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JAV DAR NEAPSISPHENDE BOMBŲ BANDY MUI
■>

R. KENNEDY: POLITIKOS VADAI GAUNA
ALGAS IŠ SLAPTU LOŠIMŲ SINDIKATŲ
Vyriausias prokuroras prašo kongresų suteikti teisę 
agentams sekti slaptai pasikalbėjimus telefonais

WASHINGTON AS, D. C. — Vyriausias prokuroras Robert 
Kennedy pareiškė, kad teisingumo departamentui (FBI) yra ge
rai žinoma, jog nemaža vadovaujančių politikų rytuose, vakaruo
se ir pietuose gauna nuolatinius kyšius (algas) iš slaptų lošimų 
sindikatų.

Jei teisingumo departamen
tas turi faktų, kodėl jais re
miantis nepatraukia tokių poli
tikierių į teismą? gali paklaus
ti pilietis, vadovaudamasis svei
ka kaimietiška išmintim. Į tor 
kį klausimą atsakymą duoda 
pats vyriausias prokuroras: 
Amerikos teismai tokių faktų 
'nepriima, kaip kaltės' įrodymo, 
jei jie yra surinkti nelegaliu bū
du: agentams slaptai klausantis 
įtariamų nusikaltėlių pasikalbė
jimus telefonu.

Prašo kongresą išmintingo 
įstatymo

Robert Kennedy buvo atėjęs 
į senato teisių komitetą ginti 
savo vyriausybės projektą: su
teikti teisingumo departamento, 
teismų, prokurorų agentams tei
sę sekti įtariamų asmenų pasi
kalbėjimus telefonu ir pripa
žinti šiuo būdu surinktus faktus 
kaip medžiagą kaltinimui pa
remti.

Dabartinė teisinė padėtis 
Amerikoje yra chaotiška, kalbė
jo senatoriams Robert Kenne
dy. Įsivaizduokit, kad įstatymų 
saugotojai suseka biaurų nu
sikaltimą, bet negali eiti į teis
mą, nes teismas kaltinimus at
mes. Teismai, įstatymai, paly
ginus su pažanga technikos, ku
ria naudojasi šiandien piktos 
valios žmonės, įstatymų laužy
tojai, yra toli atsilikę, aiškino 
vyr. prokuroras.

Jis nereikalauja teisės sekti 
privačius pasikalbėjimus telefo
nu kiekvieno asmens, o tik tokių, 
kuriuos pripažins įtartinais ir 
pavojingais teisėjas, išsikalbė
jęs slaptai su įstatymų saugoji
mo įstaigų agentais, prokuro
rais.

Lošimų apyvarta $53 bil.
Slaptų lošimų ekspertai, pa

kviesti į senato specialų komi
tetą, vadovaujamą John McClel
lan (dem., Ark.) įrodė, kad po
grindžio sindikatai, kurie Ame
rikoj organizuoja visokių rūšių 
slaptus lošimus, padaro per me
tus $53 bil. apyvartos, maždaug 
tiek pat, kiek vyriausybė išlei
džia apsiginklavimui.

Kinijos komunistai 
posėdžiauja slapta 
Jų paslaptys žinomos: badas 
ir nesantaika su Chruščevu
PEIPINGAS. — Kinijos ko

munistai neįleido į savo seimą 
(“liaudies kongresą”) diploma
tų, korespondentų, ir supranta
ma: jie šneka tokiomis nemalo
niomis temomis, kaip komunų 
bankrotas ir badas, didėjanti ne
santaika su Sovietų Sąjunga.

Priėjus nuomonių skirtumų 
komunizmo ideologiniais ir poli
tiniais klausimais, Sovietai ne
beduoda Kinijai ekonominės pa
ramos, atšaukia savo technikus, 
sulaiko pramonės projektus.

Chruščevas vadinamas Kini-

joj dideliu egoistu, persiėmusiu 
tokiomis buržuazinėmis idėjo
mis, kaip savo gyventojų ekono
mine gerove, užuot rūpinęsis ka
pitalizmo sunaikinimu, sukeliant 
pasaulinę revoliuciją, kaip kad 
mokę Leninas su Stalinu.

IŠ VISO PASAULIO

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Prezidentas Kennedy (dešinėje) kalbasi su valstybės sekretorium Dean Rusk, pastarajam sugrį

žus iš nusiginklavimo konferencijos Ženevoje ir padarius prezidentui pranešimą.

PREZIDENTAS DAR LAUKIA SUSITARIMO 
SU SSSR APIE RANDYMŲ UŽDRAUDIMĄ 

Jis laiko tarptautinę inspekciją būtina sąlyga 
WASHINGTONAS, D. C. — Per pasikalbėjimą su korespon

dentais prezidentas Kennedy buvo klausinėjamas dėl atominių 
bombų bandymų atmosferoje atnaujinimo, bet aiškaus atsaky
mo nesulaukė. Prieš keletą savaičių, kalbėdamas į tautą, prezi
dentas paskelbė, kad Sovietų atliktieji atominių bombų bandymai 
praeitą rudenį vęrčia JAV bandyti savo naujuosius atominius 
ginklus. Balandžio mėn. pabaiga buvo numatyta tuo laiku, kada 
Amerika pradės bandymus -Pacifiko salose.

Vokietis anglui yra nacis
LONDONAS. — Vakarų Ber

lyno burmistras (meras) Willy 
Brandt negalėjo pasakyti kalbos 
anglų darbo partijos, suorgani
zuotame susirinkime, nežiūrint 
partijos vado Hugh Gaitskell 
prašymo laikytis ramiai. Buvęs 
pogrindžio kovotojas prieš na
cius buvo apšauktas naciu, fa
šistu. Pašaukus policiją, pra
sidėjo pusvalandžio imtynės, kol 
policija išmetė triukšmadarius 
iš salės. Berlyno burmistras, 
gerai žinomas antikomunistas, 
Vokietijos socialistų vadas, at
vyko į Angliją penkių dienų vi
zitui.

Sukilimas Ekvadore nepavyko
QUITO, Ekvadoras. — Prezi

dentas Carlos Arosemena skel
bia, kad jis sutruškino dešiniųjų 
karininkų sąmokslą jį nuvers
ti. Prez. Arosemena yra neu- 
tralistas, panašus į buvusį Bra
zilijos prezidentą Quadros. Jis 
užėmė prezidento vietą kaip vi
ceprezidentas lapkričio 7 dieną, 
kada buvo nuverstas preziden
tas Jose Velasco Ibarra, JAV 
draugas.

Olandijoj stiprėja katalikai
HAGA. — Savivaldybių rin

kimuose katalikų partija pageri
no savo pozicijas, neišskiriant ir 
didžiuosiuose miestuose, kur pir
mą vietą užimdavo socialistai. 
Neoficialiomis žiniomis, katalikų 
partija gavo 32.39% balsų, so
cialistų darbo partija 23.92%, 
liberalai 10.03%, komunistai 2.- 
93%.

Vokiečiai statys JAV laivus
HAMBURGAS. — Amerikos 

plieno kompanija Bethlehem da
vė užsakymą Schlieker statyk
loms Hamburge pastatyti du di
delius laivus rūdai gabenti. 
Abiejų laivų statyba atsieis $14 
mil. Dėl šio užsakymo kilo di
deli ginčai kongreso komitete 
ir prekybos departamente, kol 
kompanija gavo leidimą “ekspor
tuoti darbo galimybes iš Ame
rikos”. Amerikoj šių dviejų lai
vų statyba būtų atsiėjusi $28 
mil.

Nušovė pabėgėlių gelbėtoją,
BERLYNAS. — Komunistų 

sargybiniai mirtinai sužeidė va
karinį berlynietį Heinz Yercha, 
32 metų, vedant jam būrį pabė
gėlių per slaptą tunelį į laisvąją 
pusę. Sunkiai sužeistas, jis dar 
pasiekė Vakarų teritoriją, bet 
mirė valandą vėliau ligoninėje. 
Iš jo 50 pabėgėlių nė vienas ne
pakliuvo į komunistų nagus.

ARGENTINOS PREZIDENTAS FRONDIZI 
IŠGABENTASĮ SALĄ LA PLATOS UPEJE 
Jo vietą laikinai užėmė senato pirmininkas Guido

BUENOS AIRES. — Argentinos kariuomenės vadai, netekę 
kantrybės prikalbinti Frondizi, kad jis pasitrauktų iš prezidentų 
geruoju, jį areštavo ketvirtadienio vakarą jo rezidencijoj prie
miesty, atgabeno į sostinę, pasodino į lėktuvą ir išsiuntė į Mar
tin Garcia salą La Platos upėj, 30 mylių į šiaurės rytus nuo Bu
enos Aires.

Per naktį kariuomenė užėmė 
prezidento, vyriausybės rūmus 
ir valdžios įstaigas be jokio pasi
priešinimo ir kraujo pralieji
mo. Ketvirtadienio rytą tūks
tantis žmonių susirinko prie pre
zidento rūmų protestuoti prieš 
prezidento areštavimą. Federa
linė policija tai buvo numačiusi. 
Ji paleido prieš demonstrantus 
policininkus su ašarinėmis bom
bomis ir guminėmis lazdomis.
Reikia konstitucinės priedangos

Armijos, laivyno ir aviacijos 
viršininkai paskelbė, kad pagal 
konstituciją, prezidento vietą 
priklauso senato pirmininkui 
Jose Maria Guido (Argentina vi
ceprezidento nerenka).

Senato pirmininkui atrodo, 
kad pagal konstituciją preziden
tu vis dar yra Arturo Frondizi, 
kol jis iš vietos neatsisakė. Jose 
Maria Guido yra tos pat parti
jos (kairiųjų radikalų) kaip ir 
Frondizi, ir jo artimas draugas. 
Atstovų rūmų pirmininkas iš tos 
pačios partijos, Hector Gomez 
Machado, abejoja, kad senato 
pirmininkas sutiktų būta kariš
kių juntos įrankiu. Kariuome
nės vadai yra nusistatę neišleisti 
nė vieno būsimo prezidento de
kreto, jei nebus patvirtintas 
aukščiausiųjų armijos, laivyno 
ar aviacijos viršininkų.

Guido prisaikdintas
Kariškių tvirtinimu, Guido su

tikęs perimti prezidento parei
gas, paraginus pačiam Frondi- 
ziui. Esą tai būtų vienintelė kon
stitucinė išeitis. Jei tai tiesa, 
kariškiai bus išgavę iš Frondi- 
zio atsistatydinimo pareiškimą, 
nors tokio tiesioginio pareiški
mo naujieji respublikos valdyto
jai nėra išleidę.

Paskutinėmis žiniomis, sena
to pirmininkas Dr. Jose Maria 
Guido sutiko perimti prezidento 
pareigas ir tuoj buvo prisaikdin
tas. Jei nebus nuverstas ir ne
pasitrauks, jis eis prezidento pa-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

Washingtonas, D. C.- 
pavojingiausia vieta 
sutemus, sako Dodd
Per metus 102 žmogžudystės, 

1,964 apiplėšimai, 122 
išprievartavimai

WASHINGTONAS, D. C. — 
Senatoriams, svarstantiems ne 
vien savo šalies, bet ir viso lais
vojo pasaulio gerovės projek
tus, Thomas Dodd (dem., Conn.) 
trečiadienį patarė pasižiūrėti, 
kas dedasi jų sostinėj, pavadin
damasją povingiausja vieta Ame 
rikoj šųtemus.

Vž i sostinės tvarką ir žmo
nių saugumą yra atsakingas 
kongresas. Washingtonas ne
turi nei mero, nei miesto tarybos 
nei kokios kitos savivaldybės. Jį 
valdo kongreso skiriama admi
nistracinė komisija. Sen. Dood 
reikalavo paskirti daugiau poli
cininkų, ir dar su šunimis, gau
dyti žmogžudžius, moterų užpuo
likus ir plėšikus, pavertusius 
JAV sostinę į džiungles.
Nusikaltimų kasmet daugiau
Senatorius pateikė tokią nu

sikaltimų statistika: 1961 me
tais nužudyta 82 žmonės, 10 
daugiau, negu 1960 metais. Be 
to 20 mirčių buvo priskirta už
mušimų (manslaugther) ir už
mušimų nenorom (negligent ho
micide) katagorijai.

Moterų išprievartauta tais 
metais 122, tai yra 7 daugiau, 
negu metais anksčiau. Papildy
ta 1,964 apiplėšimų (523 dau
giau) ir 4,737 įsilaužimų.

♦ Argentinos armija vėl ap
supo prezidento rūmus su nau
juoju prezidentu Jose Guido. Jį 
prisaikdinus, armijos generolai 
pradėjo kalbėti, kad šis žygis 
nebuvo suderintas su konstituci
ja, nes Frondizi nėra formaliai 
atsistatydinęs. Laivyno ir avia
cijos viršininkai pripažįsta Gui
do teisėtu įpėdiniu.

♦ Dėl silpnos sveikatos iš JAV 
aukščiausiojo teismo pasitraukia 
Charles Whittaker. Preziden
tas ieško į jo vietą kandidato. Jis 
būsiąs liberališkų pažiūrų teisi
ninkas.

♦ SSSR delegatas nusiginkla
vimo konferencijoj Ženevoj Zo
rinas kaltino Ameriką, kad ji 
nenori jokios sutarties apie ato
minių bombų bandymų uždrau
dimą, jei ji primygtinai reika
lauja tarptautinės inspekcijos.

♦ Kubos penkių narių revoliu
cinis tribunolas pradėjo teisti 
1,182 kubiečius belaisvius, daly
vavusius invazijoj iš Amerikos 
ir Gvatemalos praeitų metų ba
landžio 17 dieną. Jie teisiami 
kaip “karo nusikaltėliai”.

♦ Atstovų rūmai atmetė res
publikonų reikalavimą grąžinti 
prezidento mokesčių įstatymo 
projektą atgal į komitetą. Pre
zidentas laimėjo rūmuose 225 
balsais prieš 190.

♦ Izraelio apeliacinis teismas 
atmetė Eichmanno reikalavimą 
iškviesti naujų liudininkų ir per
svarstyti jo bylą. Galutinis 
sprendimas bus paskelbtas už 
poros mėnesių.

reigas iki 1964 metų, kada bus 
renkamas naujas prezidentas. 
Laikinasis prezidentas yra 51 
metų provincijos advokatas, 
kuris buvo išrinktas į senatą 
1958 metais.

Plieno pramonės atstovas Conrad Cooper (kairėje) ir United Steel 
Workers plieno darbininky unijos prezidentas David MacDonald ben
drai pareiškė spaudai Pittsburghe, kad sutartis yra jau kaip ir pa
sirašyta, nors susitarimo smulkmenų nepranešė.

Bandymų atnaujinimas yra 
surištas su sąlyga, jei iki ba
landžio mėnesio pabaigos nebus 
galima sudaryti su Sovietų Są
junga sutarties apie bandymų 
uždraudimą. Grįžus iš Ženevos 
valstybės sekretoriui Ruskui, 
prezidentas gavo iš jo informa
cijų, rodančių, kad susitarti su 
Sovietais nebuvo galima.

Neatsisakys nuo inspekcijos
Prezidentas aiškino spaudos 

konferencijoj ketvirtadienį, kad 
tarptautinė inspekcija išryškėjo 
kaip pagrindinė kliūtis, dėl ku-
rios negalima šiuo klausimu su
sitarti. Sovietai griežtai atmetė 
Amerikos ir Anglijos reikalavi
mą sudaryti tarptautinę prie
žiūrą.

Bet Amerika negalės pasira
šyti sutarties, jei pagal ją ne
bus sudaryta tarptautinė inspek
cija, kuri parodytų pasauliui, ar 
atominės šalys laikosi susitari
mo nebesprogdinti branduolinių 
bombų, pasakė korespondentam 
prezidentams.

Galutinį pranešimą — bandy
ti ar nebandyti — prezidentas 
yra numatęs vėlesniam laikui, 
kai baigsis balandžio mėnuo. Per 
likusias 3-4 savaites derybos su 
Sovietais bus vis dar vedamas 
Ženevoj. Jei tuo klausimu nesu
sitarė Rusk su Gromyku, yra 
maža vilties, kad . susitartų jų 
pagelbininkai.
Nereik “pertempti” Berlyno
Korespondentams buvo įdo

mu, kodėl Chruščevas susilaiko 
nuo tolesnių ėjimų Berlyne, kaip 
taikos sutarties su Rytų Vokie
tija, nors apie tai ėmė skelbti 
ultimaumus prieš porą metų. 
Prezidentas atsakė, kad senąją 
Berlyno padėtį buvo ir bus ga
lima išlaikyti, jei ne katra pusė 
nesigriebs tokių žygių, kurie ga
li sukelti rimtą konfliktą.

Washingtonas yra vieta, kur 
nekaltas žmogus gali greičiau
siai gauti mušti, šiais nusikal
timais sostinė užima Amerikoje 
pirmą vietą, žiūrint gyventojų 
skaičiaus, kalbėjo Dodd, kuriam 
yra tekę būti JAV prokuroru 
karo nusikaltėlių teisme Nuern- 
berge.

Izraelis kėsinasi 
į JAV žydų teises, 
aiškina judaistai 

Kaip rabinas Berger kalba 
apie Eichmanno teismą

NEW YORKAS. — Rabinas 
Elmer Berger, Amerikos juda
izmo tarybos vicepirmininkas, 
pasakė, kad Eichmanno byla Iz
raely buvo karo paskelbimas
prieš Amerikos žydų teises ir jų 
politinį statusą.

Jis nieko neturįs prieš patį 
teismą ir kaltinamojo nuteisi
mą, tik prieš. Izraelio teismo 
kalbą, kuria buvo paskelbtas 
sprendimas. Jis buvęs pats dra
matiškiausias sionistų žygis iš
naudoti susidariusią jautrią pa
dėtį savo užmačioms — paimti 
Izraelio valdžion visus pasaulio 
žydus, kalbėjo Berger judaizmo 
tarybos susirinkime.

Jis protestavo prieš Izraelio 
teisėjų išsireiškimus, kad jie 
kalba ir teisia Eichmanną žydų 
tautos vardu. Tokios sampra
tos laikosi tik sionistai, kurie 
neskiria žydų tautybės nuo žy
dų tikėjimo. Judaistai save lai
ko Amerikos piliečiais. Tas fak
tas, kad jie yra žydų tikėji
mo, neduoda Izraeliui teisės kal
bėti ir daryti sprendimus jų var
du. Izraelis tegu kalbąs tik sa
vo piliečių, bet ne viso pasaulio 
žydų vardu, reikalavo rabinas 
Berger.

Indonezija nebenori 
derybų su Olandija 

Naujojoje Gvinėjoje jau veikia
Sukamo valdžios partizanai
JAKARTA----Indonezijos vy

riausybės atstovas paneigė ži
nias, kad nutrauktos derybos su 
Olandija bus vėl atnaujintos. Iš 
derybų paaiškėję, kad olandai 
nenori užleisti Naujosios Gvi
nėjos kolonijos. Derybos vyko 
netoli Washingtono, tarpinin
kaujant JAV atstovui, buvusiam 
ambasadoriui Indijoj Bunker.

JT generalinis sekretorius U 
Thant, norėdamas iškelti savo 
organizacijos reikšmę ir para
ginti JT bonų pirkimą, žadėjo 
antradienį perimti tarpininkavi
mą Olandijos-Indonezijos sutai
kinime.
Susikovė su indonezų partizanais

Olandų pranešimu iš Naujo
sios Gvinėjos, jų marinai ir vie
tinių papuasų kareiviai užtiko 
Waigeo saloj, netoli N. Gvinė
jos, 30 indonezų partizanų. Par
tizanai po trumpų kovų išbėgio
jo, pajikę dideles maisto ir gin
klų atsargas.

Pakeliui į Naująją Gvinėją 
yra dar 1,200 olandų kareivių, 
gabenamų KLM keleivinės lini
jos lėktuvais.
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Švedijos triumfas pasaulinėse 
ledo ritulio pirmenybėse

Nesenai atžymėjome švedų 
garbingą pergalę vyrų klasėje 
pasaulio pašliūžininkų kovose, 
kurios dominavimas perbėgi
muose sugniuždė visų viltis, bet 
dabar vėl šis kraštas džiaugiasi 
savųjų laimėjimu, kai nesenai 
baigtos pasaulinės ledo ritulio 
p-bės Colorado Springs, užtik
rino šiauriečiams visiškai pel
nytą pasaulinio nugalėtojo var
dą.

Ledo ritulys — vienas iš grei
čiausių pasauly kovos žaidimų, 
su pašėlusiai staigiais antpuo
liais ir smūgiais, stato milžiniš
ko pasiruošimo sąlygas ir tak
tinį išprusimą, kuris tik nedau
geliui pasaulio kraštų tėra įma
nomas. Švedija patiesė šveica
rus 17:2, USA 2:1, toliau daug
kartinį pasaulio meisterį Ka
nadą 5:3, D. Britaniją, sausu 
17:0, norvegus 10:2 ir paskuti
nėse rungtynėse V. Vokietiją

4:0, plius 12:2 prieš Suomiją, 
sumetė 7-tą pilnų laimėjimų ir 
7-nerių susitikimų ir įvarčių 
krūviu 67:10 su 14:0 tšk. san
tykiu, trečiu kart šio žaidimo 
istorijoje, vainikuojasi tokia 
pergale.

Kanada nepatenkinta savųjų 
mėgėjų Galt Terriers atstova
vimu, nes pelnyta II-ji v. prieš 
JAV III-ją, yra nuopelnas tik 
geresnio įvarčių skaičiaus 52: 
11 prieš amerikonų 53:17, turi 
po 10:2 tšk., sukėlė aštrių vė
jų dėl būsimų 1964 m. žiemos 
olimpinių žaidimų Insbrucke 
(Austrijoje) ir sekančiame, tos 
rūšies pasauliniame p-bių tur
nyre, atseit, plakti Europą, kaip 
pirmiau net 19-ka kartų nuvai
nikavo, su eiliniu vienetu (ka
nadiečių tvirtinimas) šiandien 
nėra jau įmanoma.

Suomių 4-ji ir norvegų 5-ji 
pozicijos, paliekant Vokietiją
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Patvinus lowos keliams, automobiliai atrodo lyg valčių vilkstinė 

ežere.

JAU TŪKSTANČIUS METŲ ŠAKNYS SĖKMINGAI VARTOJAMOS 
ĮVAIRIEMS NEGALAVIMAMS IR LIGOMS GYDYTI.

Mes rekomenduojame sekančias:
ruo Reumatizmo Eide-Root 10Q caps. — $4.50.
Inkstams ir tulžiai.— Heb Capsules No..85 — $4.00.
Nuo aukšto kraujo spaudimo — H.B.T. Capsules 100 — $4.00.
Nervams gydyti Herb Capsules No. 91 100 — $4.00.
Klemakteriniame periode (Change of Life), karščiavimų — 

Corn Seal Compound Capsules 100 — $.450.
Nuo tulžies uždegimo G.B.T. Capsules 100 — $4.00.
Nuo skilvio skaudulių ir žaizdų Concentrated Herbal Extracts 

1% mėnesio gydymuisi — $6.50. '
Už persiuntimą paštu 25 centai.
KIEHL PHARMACY INC.

Įsteigta 1851 metais.
CHEMISTS AND DRUGGISTS

109 3rd Ave. (tarpe 13 ir 14 gatvės) New York, N. Y. 
______ - '

Ar Jūs esate toks 
LINKSMAS? 
Jei ne, tai pradekite 
TAUPYTI 
ŠIANDIEN!

FEDXRAL
2202 W. Cermak Road

Chicago 8, ILL-

end Loan Association

Partrauksime Jūsų pinigu* iš kitur, jei atnešite 
savo banko knygutę.

Pinigams padėti nereikia važinėti. Juos galite pa
siųsti paštu. Mes apmokėsime pešto išlaidas.

JOHN J. KAZANAUSKAS, 
Prezidentas

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai 
vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 9-tos vai. ryto iki 1 valandos po pietų. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

Virginia 7-7747

Chartered and Supervised by the U.S. Government
METINIS DIVIDENDAS 

mokamas visoms santaupoms

ir Šveicariją užnugary rodo 
smarkų pasitempimą. Finansi
nių požiūriu šios r p-bės atnešė 
gryną nuostolį,' nes So v. S-gai 
ir Čekoslovakijai atsisakius da
lyvauti (politinis motyvas dėl 
R. Vokietijos k-dos), susidomė
jimas ir pajėgumas kovose bu
vo tik žymus tarp trijų šulų: 
Kanados, Švedijos ir JAV viene
tų. Viešbutis Broadmoor, ku
ris šias p-bes finansavo, turės 
smarkiai palengvinti savo kiše
nę.

Galutinė lentelė tokia:
Grupė A Grupė B

l. Švedija Paguodos turnyro 
2’. Kanada
3. JAV 1. Japonija
4. Suomija 2. Austrija
5. .Norvegija :3. Prancūzija
6. Vokietija 4. Olandija
7. Šveicarija 5.-Australija

‘8. D. Britanija 6. Danija
Grupėje B Austrija irgi 17:0 

atskaitė ken giltų vyrams — 
(Austrai.).

Matome, kad japonai šioje 
grupėje liko nugalėtojais ir lai
mėjo visas 5-rias rungtynes 
63:16 įvairčiais su 10:0 tšk. 
aruodu. Švedija pasaulio nuga
lėtojo vardą yra laimėjusi 1953, 
1957 ir šįmet, atseit, 3 kartus, 
šalia garsiųjų čekų ir rusų, yra 
galingas vienetas pasaulio ledo 
ritulio tautų šeimoje, todėl ta 
garbė pilnai jai ir priklauso. Se
kančios pasaulio p-bės — 1963
m. įvyksta - Stockholme.

Dailiojo čiuožimo 
pasaulinės p-bės

Jei Kanados ledo ritulininkam 
nepavyko iškovoti pergalės šia
me kasmetiniame pergalių tin
kle — 19-ka kartų pasaulio nu
galėtojas, tai ką tik praėjusios 
dailiojo čiuožimo pasaulinės p- 
bės, atnešė visišką kanadiečių 
triumfą. Pragos halės stadio
nas Fueiks parke, pilnametis 
(22 mt.) Donald Jackson, dar

jam, nesunkiai nusikratė- 21-os 
dalyvės konkurencija. Jos įverti
nime buvo net 4syk po. 5,9; še
šis kart, po 5,8, pakėlė . bendrą 
tšk. sumą ligi ypatingos per
galės požymio 2'350 tšk.

Antroji ir vėl kanadietė Wen
dy Griner, nors ir po 2 griuvi
mų, laimi sidabro medalį, o to
liau Austrijos Heitzer ir Ka
nados Burke.

Ledo šokiai kliūva šeiminin
kams čekams, kur brolis ir se
suo (Eva ir Pavel) Romanova 
laimi prieš Europos meist. pran
cūzus Christiane ir Jean-Paul 
Guhel. Vyrų kl. II-ją v. laimi 
čekas Karei Divin.

JAV rinktinė po praeitų me
tų Briuselio skaudžios lėktuvo 
nelaimės nėra dar atsigavusi, 
todėl moterų kl. tenkinosi 5-ja 
v. Pursley-Roles, Nelson-Kollen 
8-ją poriniame ir 13-metis Allen 
8-ją vyrų klasėje.

Europa, kaip matome, nelauk
tai sušlubavUS' JAV vis dėlto 
nesugebėjo smarkiau pasitempti, 
ypač vyrų kl. ir kaimyninė Ka
nada labai gyvai ir šauniai pa
sirodė, apgindama užjūrio pa
jėgumą.

Ta pat progą norėtųsi pabrėž
ti, kad mūsų jaunimas sporto 
vienetų ar jaunimo organiza
cijų, daugumoje vietų turi, pa
kankamai geras- sąlygas. dailia
jam čiuožimui lavintis, kas vė
liau duotų progos, ir. savosioms 
p-bėms i pravesti, todėl, paskati
nimas turi rasti; platesnę. dirvą.

A. B-Jkas

Susidomėjimas 
stalo tenisu

Praėjusį antradienį Jaunimo 
Centre įvyko Il-šis Čikagos lie
tuvių stalo teniso turnyras. Var
žytasi vyrų, moterų ir jaunių 
grupėse. Visos rungtynės vyko 
“round robin” sistema.

Vyrų grupėje pirmą'vietą iš
kovojo B. žemaitis, sužaidęs vi-

Apie ruošiamąją 
Montessori parodą
Paklausta tikslesnių informa

cijų apie šį šeštadienį, kovo 31 
dieną, Jaunimo atidaromąją vad. 
psicho^pedagoginių Montessorii 
priemonių parodą, Am. Liet. 
Montessori Drujos pirmininkė p. 
D. Petrulytė suteikė sekančių 
paaiškinimų;

Kas paskatino tokią parodą 
ruošti, buvo daug priežasčių. Be
ne svarbiausios šios: Lietuvos 
atgimimo dainiaus Maironio me
tai; vis didėjantis tėyų ir lietu
viškos visuomenės- susidomėji
mas Vaikų židinėliu ir jame 
naudojamomis* -auklėjimo prie
monėmis; „pačių amerikiečių do
mėjimasis ir noras- susipažinti 
su montesoriniu metodu, ir pro
ga pagerbti.pirmąją lietuvę mon- 
tesorininkę Mariją Varnienę, ku
ri per daugiau: kaip 30 metų 
šiai-idėjai darbuojasi lietuvių 
tarpe.

Paroda pavadinta psicho-peda- 
goginių priemonių paroda, ka
dangi. Montessori vadinamoji di
daktinė medžiaga, iš tikrųjų, 
yra skiriama ne mokymui, bet 
vaiko —, žmogaus. įgintoms ga
lioms plėtoti ir tobulinti, jo pro

sus susitikimus be pralaimėji
mo. Antroje vietoje paliko V. 
Grybauskas ir trečioje A. Gen- 
čius.

Moterų grupėje laimėtoja iš
ėjo G. Juškaitė. Antrą vietą už
ėmė Beinarauskienė ir trečią B. 
Stuopytė.

Jaunių grupė, iki šiol nepa
traukdama didesnio susidomėji
mo, pagaliau davė žingsnį pir
myn. Jaučiamas žaidimo lygio 
pakilimas, šioje grupėje pirmą 
vietą iškovojo B. Stelmokas, an
trą J. Juška ir trečią V. Gen- 
čius.

Sekantis toks turnyras įvyks 
balandžio 10 d. toje pačioje vie
toje. Turnyro pradžia 7 vai. vak.

Trumpai
— LFK Lifuanica žais šį sek

madienį pirmąsias šio sezono 
pirmenybines rungtynes prieš 
Lions vienuolikę Hansa Parke, 
Fullerton prie Central Av. 1 vai. 
žais rezervai ir 3 vai. I-oji ko
manda.

—.Šių mėtų pabaigoje rengia
mai lietuvių: krepšininkų; išvy
kai į Europą žaidėjų atrinkimas 
vyks* laike XII-jų- š. Amerikos 
Lietuvių Sportinių žaidynių, 
žaidynės įvyks Čikagoje balan
džio 28^29 d.

— XILją. š. Amerikos Lietu
vių, Sportinių Žaidynių dalyviam 
atžymėti dovanų telkimą vykdo 
J. lietukas.

—; Kanados federalinė valdžia 
patvirtino ■ $5J)00,000 fondą pa
skatinimui dalyvavimo- kanadie
čių sportininkų vietos ir tarp
tautinėse varžybose.

— James McGuire, JAV Fut
bolo S-gos pirmininkas, pranešė, 
kad yra planuojama *1964 im pa
siųsti jaunių ^futbolo komandą 
į Gvatemalą.

tui-inteligencijai ugdyti ir ben
drai dvasinei kultūrai įsigyti, 
pačiam vaikui su ta medžiaga 
darant atitinkamas pratybas.

Parodai vadovauja Marija 
Varnienė, kaip daugiausiai šio
je srityje turinti patyrimo ir 
praktikos. Tokių parodų Lietu
voje ji buvo suorganizavusi net 
penkias, o vieną 1948 metais 
Ravensburge, Vokietijoje, kur 
susilaukė vokiečių visuomenės 
ir prancūzų okupacinės valdžioj 
gero įvertinimo. Parodai akty
viai talkininkauja draugijos na
riai, ypač apčiuopiama pagalba 
jaučiama iš neseniai susidariu
sio vyrų tėvų komiteto.

Parodoje išstatytieji ekspona
tai apima priešmokyklinį ir mo
kyklinį vaiko amžių maždaug iki 
9 metų ir joje rūpinamasi pla
čiausiai pavaizduoti vaikų litu
anistinį švietimą.

Medžiagos parodai susirinko 
tiek, kad didelėje salėje sienų 
ir grindų plotas pasidarė per 
mažas jai išdėlioti. Kadangi pa
roda skiriama ne grynai peda
goginiams uždaviniams, o tiks
lu platesnę visuomenę supažin
dinti su montesorine sistema, 
dėlto daugelio . priemonių išdės
toma tik dalis, kita dalis lieka 
pridėtose dėžutėse ir atitinka
mose spintelėse.

Parodos eksponatams paaiš
kinti yra išspausdinti parodos 
katalogai lietuvių ir anglų kal
bomis. Parodos atidarymo pro
ga šį šeštadienį 7 valandą kal
bės De Paul universiteto prof. 
Urban H. Fleege Ph. D. ir Dr. R. 
Canopary, Illinois valst. Mon
tessori dr-jos pirmininkas.

Paklausta ■ dėl alvudiečių pa
darytų spaudoje užmetimų, kad 
Montessori dr-ja, surengdama 
vaikams Kalėdų eglutę skleidusi 
“pagoniškus papročius”, pirmi
ninkė p-lė Petrutytė atsakė:

— Jokių “pagoniškų papro
čių” mes neskleidėme ir ne
gaivinome. Visą savo dėmesį

Montessori dr-ja yra sukaupus* 
ties lietuviškumu. Jau yra lai
kas, ypač mums gyvenantiems 
išeivijoje, išsivaduoti iš bana
lumo, sustingimo rutinos ir vien 
svetimų papročių pamėgdžioji
mo. žinoma, pamėgdžioti visada 
yra lengviau nei kurti. Mūsų 
dr-ja pasirinko kūrybinį kelią, 
ieškoti naujų būdų ir priemonių 
savitam lietuviškam kultui. Sa
vaime aišku, kad kiekvienas nau
jų kelių ieškotojas surambėju
sių ir tingios dvasios žmonių 
tuojau yra apšaukiamas “ereti
ku”.

ASTHMA

Jeigu Jūs kranksite. Jums trūk
sta oro, dusina, negalite pailsėti ir 
miegoti, prasėdėdami visą naktį, 
tai kodėl nepabandote HAYSMA. 
Šias kapsules labai lengva imti. Be 
to, jos tikrai sumažins bronchų as
tmos skausmus arba bus Jums grą
žinti pinigai. Receptas nereikalin- 
ges. Tuojau pašalina krankimo, ko
sėjimo ir sunkaus alsavimo nepa
togumus.

Pagal receptus, gautus iš Lietu
vos arba kitų kraštų, mes atlieka
me užsakymus, supakuojame, už
pildome reikalingus blankus ir 
Įteikiame Jums jau paruoštus siun
timui. Už supakavimą nieko nerei
kia mokėti.

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin 
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The REX ALL Store 

35th and HALSTED STREET 
(Šiaurrytinis kampas) 

Telefonas: YArds 7-6917 
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 

nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsų gimtąja kalba.

INSURED

DIVIDENDS NOW PAID QUARTERLY ON mll b/mhuS
■< f'° • 7 •_ -jp c ..M-jr , uuuc.nDei

If 7 - ^42-43^5, ouUurbb — o^6-633u
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Joseph F. Grlbau^KaSy,Executive Secretary.

1ST. ANTHONY SAVINGS
144 z Souui Court, Cicero 50, Illinois

0(388 S3VI01S and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.
47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 

Nemokamai vieta automobiliams
ON 

INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokėsime nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

1 VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir j
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais ; 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.--------- ----------------- -------- ------------- T". , i; ........ j..,-..
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nematytu laisvojo čiuožimo ga
lingumu — aukštąja klase> ku
rios vertinimo, lygmuo taškais, 
tokių p-bių istorijoj nėra buvęs, 
net 7 kartus požymį 6, surinkęs 
106,7 tšk. iš maksimumo 108,: 
parvežė aukso medalį. Anuome
tiniai meisteriai amerikonų Diek, 
Button ir David Jenkins asme
nyse, atrodė lyg ir. pilnai išbaig
iu visuose šuoliuose, kaip dvi-' 
gubas Rittberger ar Axel, bet 
Jackson ir šiuos pralenkia.

Poriniame Maria ir- Otto Jeli
nek, prieš stiprias vokiečių po
ras Goębe Ningel ir Kilius Bau- 
emler (4 kartus Europos meis
teris) po šių nelaimingų sugriu
vimų, nesunkų kelią į viršūnes, 
nors rusai Beluzowa-Protopopow 
labai arti sėkmės, irgi taikstėsi 
ir laimėjo II v. kaip Goebl-Nin- 
gel III v.

Moterų titulas nesunkiai, bet 
iškilioj aukštumoj' krito simpa
tiška j ai olahdei — 3-gubai Eu
ropos f meisterek.Sjoukje Dijks^ 
fra,- kuri nepaprastai stipri mo
kykliniame — privalomam čiuo
žime, buvo itin puiki ir laisva-

kl

inVe^ W UNifeT
PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

CURRENT
Dividend Rate

Effective April 1, If 60

Universal investment j
Share Account j

AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HALSTED STREET 

CHICAGO 8, ILL.
Phene HAymarket L3070

INSURED

All accounfs insured to $ 10,000 Z ‘ 

by an Agency of the United 
States, Government -
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KLAIPĖDIEČIO ĮSPŪDŽIAI LIETUVOJE
VII

Nauji butai tenka tusų 
karininkams

— Vilniuje mums parodė ke
lias įstaigas, muziejus, mokyk
las, o vėliau nuvedė naujų staty
bų parodyti, toliau pasakoja 
praeitais melais Lietuvoje buvęs 
Klaipėdietis. — Vienu namai 
jau buvo baigti, kitur tik sie
nos išvarytos, o trečiur dar pa
matus kasė. Namus stato gru
pėmis, po penkis ar šešis iš kar
to. Nematėme naikus statan
čių darbininkų. Matyt, kad jie 
buvo vasaros atostogas gavo. 
Bet matėme pradėtas ir nebaig
tas statybas.

— Turėjome progos užeiti i 
du naujai pastatytus ir jau ap
gyventus butus. Palydovų ne
laimei, abiejuose butuose jau 
buvo rusų šeimos. Viename gy
veno apystorė chochląčka su 
dviem riebiais vaikais, o kita
me gyveno moteris nuo Riaza- 
niaus. Abi buvo rusų karinin
kių žmonos. Chachlačka. net 
kelis žodžius lietuviškai buvo 
pramokusi. Kai palydovai pa
sakė, jog esame Amerikos lie
tuviai, tai ji tuojau tarė “Būk 
sveikas!” Rusiškai palydovui 
paaiškino, kad mokykloje jo
sios vaikai ir lietuviškai mo
kosi, ir kad lietuviškai jie mo
ka daugiau, negu ji. Kita mote
ris duris pradarė, visą laiką prie 
durų stovėjo, bet beveik nei žo
džio nepratarė. Kai palydovas 
jai padėkojo už buto parodymą, 
tai ir jam nieko neatsakė. Ji 
duris užtrenkė ir baigta.

Butai,maži: vienas miega
masis, vienas valgomasis ir vir
tuvė, o šalia virtuvės išeinamo
ji. Mums buvo pasakyta, kad 
visi naujai statomi butai ma
ži, panašūs į mūsų matytus. 
Grindys naujos,. varnišuotos, 
bet kur tik žingsnį, žengsi, ten 
treška. Matyt, kad grindų me
džiaga buvo žalia, lentoms nelei
do išdžiūti. Butuose yra van
dens, bet vandens vamzdžiai 
viršuje, ne sienoje, kaip pas mus 
Amerikoje. Butuose Įvesta ir 
elektra, bet ir elektros laidai sie
nos viršuję. Kai paklausėme, 
kodėl vamzdžius palieka viršu
je, tai mums paaiškino, kad ši
taip lengviau juos pataisyti. 
Chaelilačkos namas buvo nau
jas, bet virtuvės kranelis jau 
varvėjo. - ‘

— Naujų namų miegamasis 
panašus į mūsų virtuvę. Tokio 
paties dydžio yra ir'gyvenama
sis arba valgomasis, o virtuvė 
tai tik pusė mūsiškės. Nėra kur 
nei apsisukti. Greta yra ir išei
namoji, kuri yra dar siauresnė 
už virtuvę. Joje Įtaisyta mau
dynė. Ji tokia maža, kad tik
tai vaikui maudyti tinka. Ne 
viena mūsų ekskursantė pasi
šaipė. “Netilpčiau, jei man rei
kėtų joje maudytis”. Aiškus 
dalykas, kad sunku Į ją tilpti. 
Visi stebėjosi, kaip ta chachlač
ka galėjo savo kulšis ten nu
plauti.

Nužudytųjų mes negalime 
atgaivinti

— Vieną dieną mus nuvežė i 
Pirčupį. Parodė paminklą ir

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Argentinos prezidentas Arturo Frondizi (viduryje), kariniu pa

lydovu lydimas, atvyksta Į valdžios namus Buenos Aires, iš kur buvo 
pranešta, kad karinė valdžia jį suėmė.

ROCKFORD. ILL
Jusevičių auksinės sukaktuvės

Mūsų brangūs senos kartos 
tautiečiai Ona ir Juozas Jusevi- 
čiai sulaukė 50 metų savo ve
dybinio gyvenimo. Tikėjosi tą 
sau brangią dieną tyliai praleis
ti, bet kadangi Jusevičiai yra se
ni garbingi Rockfordo gyvento
jai, pagarsėję savo mielaširdin- 
gais darbais savo artimui, tai 
paslapties nebuvo įmanoma iš
laikyti. Paslaptį sužinojo iš nau
jųjų ateivių p. Špokienė ir gry
nai naujųjų ateivių pastango
mis buvo Jusevičiams surengtas 
gražus ir iškilmingas auksinių 
sukaktuvių paminėjimas.

Iš ryto per lietuviams skirtas 
pamaldas 8 vai. ryto prisirinko 
pilna lietuvių šv. Petro ir Povilo 
bažnytėlė iš kur, po iškilmingų 
pamaldų, apie 90 svečių nuvažia-

Jusevičiai yra sudarę garanti-
jas ir padėję devynioms tremti
nių šeimoms atvykti į šią šalį. 
Jie daug gelbėjo naujakuriams 
įsikurti. Užtat tie dėkingi nau
jieji ateiviai ir sudarė tą gražią 
gausią publiką savo geradariam 
pagerbti ir jiems parodyti pa
dėką bei meilę.

Jusevičiai yra pasiuntę savo 
tautiečiams lietuviams 145 siun
tinius į Vokietiją, į vargstančią 
Lietuvą ir į Sibirą, dažniausiai 
visai nepažįstamiems žmonėms.

Jubiliatus žodžiu sveikino or
ganizacijų pirmininkai Jonas Pe
traitis, Aug. Pocius, Jonas Kiz- 
nis, Juozas Bacevičius. Kaz. 
Rutkauskas pirmininkavo, svei
kintojus perstatinėjo ir pats 
gražiai pasveikino, o kun. Sa-

haliauskas jubiliatus Jusevičins 
pasveikino per telegramą.

Nuo visų svečių p. Jusevičiam 
buvo įteikta graži rankų darbo 
dovana — lietuviškas- kryžius, 
kokio visame Rockforde nerasi.

Pats Juozas Jusevičius yra su
manus meisteris, kurs vakarais 
pasistatė namus. Bet jis ir ne
blogas jūreivis. Pasistatė didelį 
laivą, nutempė jį į Delavan eže
rą, kur savaitgaliais per va
sarą važinėdavo pasažierius ap
link visą ežerą. Buvo išdirbęs 
populiarų kapitono vardą ir visi 
ne tik Rockfordo, bet ir Chicagos 
lietuviai pažindavo kapitoną Ju
sevičių, kaip gerą patikimą na
vigatorių. šiandien yra pensi
joje ir ramiai sau gyvena savo 
namuose. žvalgas

KAI DIENOS RŪPESČIAI ATIDĖTI,

AUSTRŲ - VENGRŲ IMPERIJOS PUIKUMAS 
IR DIDINGUMAS

MIDWEST 
PREMJERAJL ESQUIRE 

OAK HE A MICHIGAN

join our stainless club
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SETAS TAUPYTOJAMS DOVANŲ

specialiai pastatytas žmogus 
pasakė kalbą. Kitą dieną bu
vome nugabenti į Panerius. Ten 
rodytos vietos, kur tūkstančiai 
sušaudyta, kur šimtai palaidota. 
Kalbėjo ir ten šios rūšies spe
cialistai. Mes žinome, kad karo 
metu buvo žiaurumų. Mums 
gaila žuvusių žmonių. Bet mes 
žinome, kad karas nebūtų pra
sidėjęs, jei Stalinas nebūtų su
sitaręs su Hitleriu pasidalyti 
Lenkiją, Lietuvą ir kelias Bylų 
Europos valstybes. Kai primi
niai! vjenaili palydovui ŠĮ faktą,- 
lai piestu stojosi. Man pradė
jo aiškinti, kad aš visai nežinąs, 
koks komplikuotas buvęs tas 
laikotarpis. Laikotarpis gal ir 
buvo komplikuotas, bet komu
nistų ir nacių susitarimas buvo 
labai aiškus. Kaip tik susitari
mas buvo pasirašytas, tai ir ka- 
rp veiksmai prasidėjo. Pirčiu
pyje aiškintojas visą kaltę dėl 
žudynių suvertė vokiečiams, bet 
jis pastebėjo, kad toje apylin
kėje nuleisti rusų partizanai iš 
pasalų vokiečius buvo užpuolę. 
Mums buvo aišku, kad jei ne 
rusai, tai Pirčupyje tokių žiau
rių žudynių gal ir nebūtų 
Įvykę . . .

- Mums gaila nekaltai nu
žudytų žmonių, mūsų tautiečių, 
beį vedžiotojai turėjo žinoti, 
kad ne mes juos nužudėme. Ir 
svarbiausia, įnirusiems mes nie
ko pagelbėti negalėsime. Kiek
vienam mūsų rūpėjo pasimaty
ti su gyvais. Gyviems mes gal 
ir galėtume šiek tiek būti nau
dingi. Bet prie gyvųjų mus ne
leido. Tų vedžiojimų metu 
mums jau kilo mintis, kad čia 
mus už nosies vedžioja. Ar 
kartais mums neparodo, ko ne
reikia, kad nepamatytume, ko 
reikia? Kuriam galui čia mus 
valkioja Paneriais, liepia lipti 
per purvą, smėlį, lapynus? Ku
riam tikslui mums ilgiausias 
litanijas nuobodžiai skaito? Žu
vusiųjų mes neatgaivinsime. Jų 
mes nepažinome ...
Rodė “svarbius dalykus”, kad 
nepamatytume svarbiausiojo
— Panerių pašlaitėse mums 

kilo tik įtarimas, o ekskursijos 
pabaigoje mes įsitikinome, kad 
mums suruoštas “maršrutas” ir 
visi tie “svarbių dalykų” rody-

Nesusitarė dėl
Alto reformų

Trečiadienio, kovo 28 dienos, 
vakarą Chicago j e įvyko vienuo
likos organizacijų rinktinių ir 
tiktai patikimų vadų bei vadukų 
pasitarimas. Buvo suėję svar
besnieji frontininkai, bendruo- 
menininkai, tautininkai, volde- 
marininkai, “žurnalistai” ir įvai
riausios tautininkiškos atplai
šos. Vienas kitas frontininkas 
ir tautininkas buvo prisidengęs 
nekaltų organizacijų vardu, kad 
vėliau galėtų “pasiteisinti”. Dau
geliui jau kelintas mėnuo dieną 
ir naktį vaidenasi “pagrindinės 
Alto reformos”.,

Susirinkimo vyriausiuoju re
ferentu buvo profesoriits Gedi
minas Galva. Kaip visi šio žmo
gaus pranešimai, taip ir šis, nei 
jis buvo profesoriškas, nei prak
tiškas. Kalbėjo jis ilgai, nelo
giškai; be plano. Jo pasiūlymą 
Altui reformuoti susirinkusieji 
vienbalsiai atmetė, kaip vaikiš
ką, netinkamą, nerimtą.

negali išvažiuoti. Net šoferiui 
reikalingas leidimas, jeigu jis 
nori ką nors toliau nuvežti. Be 
specialaus leidimo jis neturi tei
sės už miesto ribų išvažiuoti.

— Viena mūsų ekskursantė, 
inteligentiška ir apsiskaičiusi 
moteris, pasiryžo be reikalingų 
leidimų, ar be reikalingų ants
paudų ant duotų leidimų, išva
žiuoti iš Vilniaus. Ji pasiekė 
savo gimtinius laukus, bet ten 
trys policininkai jai kelią pa
stojo. Ji buvo sugrąžinta į 
Vilnių ir neleista jai pasimatyti 
su saviškiais, nors jau buvo be
veik savo laukuose. Be to, ją 
krėtė, ginklų ieškojo, Įtarinėjo 
ir žemino. Iš piktumo mote
riškė net apsiašarojo. Bet kam 
čia man pasakoti. Reikia ma
nyti, kad ji turės pakankamai 
pilietinės drąsos ir Amerikos 
lietuviams pasakys teisybę apie 
kelionę į Lietuvą.

— Mačiau oficialiai rodytą 
Vilnių, bet vieną pavakarį tu
rėjau progos ir Vilniaus lūšnas 
pamatyti. Kelis žodžius ir apie 
jas pasakysiu.

(Bus daugiau)

Mūsų turtas viršija $21,000,000.00
SANTAUPOS, ATNEŠTOS PRIEŠ 

KIEKVIENO MĖNESIO 15 DIENĄ, 
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VALANDOS:
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ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

mai buvo organizuotas ir iš 
anksto suplanuotas biaurus ap
gavimas: kad nebūtų laiko su
sitikti ir pasikalbėti su papra
stais Lietuvos žmonėmis, kad 
negalėtume sueiti ir išsikalbėti 
su savo giminėmis. Iš 35 Lietu
voje buvusių žmonių tiktai keli 
laimingieji po kelias valandas 
su giminėmis pasikalbėjo ir sa
vo tėviškę aplankė, bet daugu
mas tėviškės nematė. Mums 
rodė “svarbesnius dalykus”, kad 
nepamatytume svarbiausiojo.

— Pirmą dieną dar klausė
mės jų pasakojimų, antrą dieną 
jau pradėjome nerimauti, o tre
čią dieną jau negalėjom tų nie
kų pakęsti. Jeigu būtume pate
kę į laisvų žmonių kraštą, tai 
būtume palikę aiškinto j uš, nu
sisamdę mašinas ir išvažiavę. 
Bet Vilniuje tokio dalyko nėra. 
Iš Vilniaus niekas be leidimo

vo į Lietuvių Klubo salę pusry
čių. Čia buvo puikiai paruošti 
ir gėlėmis papuošti stalai, viskas 
puikiai priderinta auksiniam ju
biliejui. Bet visų akį ypač trau
kė aukštas, ant kuolo keptas py
ragas, kurį vieni vadina “ba
ba”, kiti šakočiu. Tai naujosios 
kartos lietuvaičių gaminys. Bu
vo ir daug kitokių skanėsių, ko
kių netankiai ant stalo matome.

Jubiliatai Jusevičiai, jų du
kros ir sūnūs ir kiti šeimos na
riai visi linksmi, o kiti svečiai 
nemažiau linksmi, papuolę Į to
kią puotą.

Nepajėgęs praeity reformuo
ti Bendruomenės, pradėjo refor
muoti Altą, bet ir čia jo planas 
atmestas.

Atmetus vyriausiojo planuo
tojo planus, susirinkimas liko be 
jokio konkretaus pasiūlymo. Ta
da kiekvienas siūlė savo planus. 
Kiekvienas aiškino, kokių refor
mų reikia, kaip tas reformas 
pravesti. Iš kalbų paaiškėjo, kad 
reformuotojai nesutaria dėl re-
formų. Vieni norėjo vienokių 
reformų, o kiti siūlė kitokias.

Atrodė, kad susirinkusieji 
daugiau buvo nepatenkinti da
bartiniu Alto sąstatu, negu pa
čiu Altu. Tada vienas, rimtes-

TADA PASIREIŠKIA 7 CROWN. ŠĮ
VAKARĄ... TARK SEAGRAM’S

JAUKUS DARŽELIS

nis, pasiūlė keisti dabartinį Al- 1 
to sąstatą. Daugeliui atrodė, jog > 
tai yra vienintelis kelias Altui 
reformuoti: Siųsti į Alto centrą t 
geresnius atstovus.

— Man atrodo, kad iš tų re
formų nieko neišeis, — pareis-1 
kė nusiminęs Drunga. Jis tokių i 
didelių vilčių buvo sudėjęs į šį 
susirinkimą, bet įsitikino, kad 
nieko negalima susitarti. Nusi
minė ir jaunuoliai, kurie prieš
kelias savaites taip entuziastiš
kai buvo užsimoję sugriauti Al
tą. šiame susirinkime jie įsiti
kino, kad rimtesnieji neprita
ria nerimtiems vaikėzų šauks-
mams. Jie netiki, kad Kaulėnas
galėtų paruosti geresnį planą 
Altui reformuoti, negu paruošė 
G. Galva.

Vyriausias Bendruomenės “va- 
jokas” Adamkavičius šiame su
sirinkime buvo tiek nusiminęs,
kad registratoriui patarė nieko
nerašyti apie tai, kad jis yra 
Bendruomenės vicepirmininkas 
ir politinės veiklos vyriausias va
dovas. Jis pamatė, kad su to
kiais talkininkais toli nenueisi.

Susirinkiman daugelis ėjo la
bai pakilusiom nuotaikom, bet 
beveik visi skirstėsi nosis pa
kabinę. Dalyvis

Prašome užeiti į UNIVERSAL SAVINGS and Loan Assn. įrengtą 
darželį McCormick Place Flower and Garden parodoje. Ji bus 
atdara kasdien nuo kovo 24 dienos iki balandžio 1 dienos, nuo
11 vai. ryto iki 10 vai. vakaro. Įėjimas į parodą kainuoja $1.50,
bet kas pasiskubins įsigyti tikėtus Universal Savings įstaigoje 
prieš kovo 22 dieną, tai galės juos gauti už $1.25. Kviečiame ap
lankyti Gėlių ir Darželių parodoje esantį Universal Savings dar
želį. Neužmirškite pasiimti knygelę, kurioje aiškinama, kaip iš
auginti gražesnes gėles ir puikiau sutvarkyti darželį.

UNIVERSAL
SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS 
Phone: HAymarket 1-3070
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VALANDOS:

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.
Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės '‘Untre.

Current Dividend up to 4¥<%

Chicago Savings and Loan Association
6245 South Western Avenue. Chicago 36 GRovehill 6-7575
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Prezidentas Frondizi nušalintas
Argentinos prezidentas Arturo Frondizi pasidavė. 

Kai jisai atsisakė rezignuoti, laivyno, aviacijos ir armi
jos vadai įsakė ginkluotoms jėgoms apsupti ir užimti pre
zidentūros rūmus ; paskui jie liepė kareiviams nuvykti į 
Frondizio rezidenciją Buenos Aires priemiestyje ir jį su
imti.

Militarist^ vadai po to kreipėsi į senato pirmininką 
Jose Maria Guido, siūlydami jam perimti prezidento pa
reigas. Bet Guido, kuris yra Frondizio partijos žmogus, 
jų pasiūlymą atmetė.

Paskiausios žinios (ketvirtadienio ryte) sako, kad 
Frondizi esąs izoliuotas ir būsiąs išvežtas į Garcia Mar
tin salą. Bet jisai nerezignavo.

O tuo tarpu Washingtonas paskelbė, kad Jungtinės 
Valstybės turės “peržiūrėti” finansinės paramos planą 
Argentinai, nes JAV yra nusistačiusios prieš paramos 
teikimą ne tik komunistų valdžioms, bet ir militarinėms 
diktatūroms, Vakariniame Pusrutulyje. Rengėsi vakar 
padaryti panašaus turinio pareiškimą spaudos konferen
cijoje ir pats prez. Kennedy.

Tad, kaip Argentinos generolai bei admirolai tvarkys 
krašto finansus ir kitus reikalus, jeigu jiems ir pasiseks 
sudaryti naują vyriausybę? Juk prezidento Frondizi keb
lumų šaltinis buvo tas, kad diktatorius Peronas išdūmė, 
privedęs kraštą prie bankroto. Peronistai nebūtų laimė
ję kovo 19 dienos rinkimų, jeigu Frondizi administracija 
būtų sugebėjusi tuos sunkumus pašalinti. Bet kraštas yra 
įklimpęs per giliai.

Tačiau kur gaus finansinę ir ekonominę pagelbą mi
litarist^ diktatūra, netekusi JAV paramos ?

Taika plieno pramonėje
Vakar atėjo žinia iš WashingtonO, kad plieno pramo

nės vadai ir plieno darbininkų unija pasiekė susitarimą 
bendraisiais naujai ruošiamo kontrakto punktais. Dery
bos tęsis toliau, bet jau yra užtikrinta, kad kontraktas, 
ilgai netrukus, bus pasirašytas; jį paskui dar turės pa
tvirtinti pramonės kompanijos ir darbininkų unijos na
riai. Bet jau darosi aišku, kad plieno pramonėje bus iš
vengta streiko.

Kennedy administracija pasitiko šitą žinią su dideliu 
pasitenkinimu. Kova tarp plieno pramonės milžinų šiuo 
metu reikštų katastrofą visam krašto ūkiui (ekonomijai) 
ir pakirstų JAV-ių pajėgumą lemtingose demokratijų 
rungtynėse su totalitariniu komunizmo despotizmu.

Prez. Kennedy ragino plieno pramonininkus ir uni-

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams _  $13.00
pusei metų __ ________  $7.00
trims mėnesiams ..............  $4.00
vienam mėnesiui ................. $1.50

Užsieniuose
metams .............    $16.00
pusei metų ......................    $8.00
vienam mėnesiui..................... $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Diskusijų ir darbo metodai
Aną dieną mums šioje vie

toje panagrinėjus Vytauto Vo- 
lerlo paskelbtą “Drauge” (1962 
m. kovo 23 d.) Alto istorijos 
santrauką, “nuo pradžios iki 
galo”, ir nurodžius kai kurių 
jo paliestų faktų klaidingą aiš
kinimų, tos istorijos autorius 
atsiliepė, bet jau ne “šiltai”, 
kaip jisėi sakosi rašęs anąkart, 
o visai kitaip.

Rašydamas pirmąsyk apie 
Alto Vykdomąjį Komitetą “šil
tai”, V. Volertas žinojo apie jį 
labai negerų, net biaurių daly
kų, bet jų nekėlė aikštėn, tik 
užsiminė, kad buvę “nu
slydimų” ir “klaidų klaidelių”. 
Rusčiausi jo išsireiškimai bu
vo tokie, kad jam atrodą, jog 
“klaida po klaidos ir lyg ty
čia daromos”, todėl ateinąs 
laikas “rimčiau pasibarti”.

Šis sąmoningo klaidų dary
mo priekaištas yra ne kritika, 
o moralinis smerkimas (ypač, 
kai jisai neparemtas jokiais į- 
rodymais). Tačiau savo pasta
bose, apie tai netarėme nė vie
no nemandagaus žodžio. Sten
gėmės diskutuoti paliestus jo 
klausimus ramiai. Bet štai ko 
susilaukėm:

Antrajame savo straipsnyje 
Volertas rašo, kad Taryba “pa
seno”; Taryba “nesuprato”, 
jog Lietuvos laisvės nuslopini
mas “užsitęsė per ilgai”; Tary
ba “neieškojo ko kita” ir ki
tus trukdė; kai kurių Alto vyk
domojo komiteto nariij reda
guojami laikraščiai sutrukdė 
Liet. Bendruomenės kūrimąsi 
ir paskui “voliojo ją po pur
vus1’.

Toliau dar tirščiau: “Ne ge
riau elgtasi “su . Los Angeles 
lietuviais, pagimdžiusiais Lips
comb - Kuchel rezoliucijas. Na, 
ir pagaliau “istorijėlč” su 
Dr. P. Vileišiu, kurį Alto sek
retorius “pasistengė išstumti” 
(iš delegacijos pas prezidentą.) 
Čia Volertas suranda ir “gė
dos neturėjimą”, ir “piktą va
lią”...

Sekančiam šitą vis labiau ir 
labiau tirštėjančią srovę tekant 
iš Volerto burnos, turi kilti 

jos vadus greičiau susitarti dėl naujo kontrakto, -atsižvel
giant į “kainų pastovumo” reikalą — kitaip sakant, žiū
rėti, kad naujoji sutartis nepastumėtų krašto į infliaciją. 
Šitą prezidento paraginimą turėjo galvoje abiejų šalių 
atstovai, derėdamiesi dėl kontrakto.

O darbo sekretorius Arthur J. Goldberg stengėsi su
daryti reikalingą “atmosferą” tam, kad derybų dalyviai 
statytų pirmon vieton visuomenės intereso svarbą.

Krašto administracija pažymėjo šį susitarimą plieno 
pramonėje, kaip geriausia šių metų žinią iš vidaus fronto.

klausimas: Kaip-jisai galėjo 
pirmesniame savo rašinyje pa
sisakyti “ŠILTAI” apie Alto 
vykdomąjį komitetą ?!

Juk visa, ką jisai čia išdėstė, 
“atsitiko” ne paskutinėmis šio 
mėnesio dienomis — ne po to, 
kai pasirodė “Drauge” jo “šil
tasis”'straipsnis!

Viena iš dviejų: arba jį įvei
kė tie jo draugai, su kuriais 
jisai sakosi kovojęs bent pen
kerius metus, gindamas Altą, 
—arba jam kas nors atsitiko, 

bekomponuojant šį paskvilį.
Bet mes neisime su juo į 

tos rūšies lenktynes. Tegu jisai 
taškosi 1

Dėl jo paskutinės istorijėlės 
apie Vileišį mums nėra reikalo 
daug ko sakyti. Apie jį kai ką 
gana aiškiai pasako p. p. St. 
Barzduko ir V. Kamanto pasi
rašytas “Pro Memoria”. Pa
duosime kai kurias ištraukas.

Penktame to dokumento 
pusi, pasakojama, kdd šių me
tų vasario 3 d. Naujienų name 
buvęs bendras Alto Vykdomojo 
Komiteto su LB Centro Valdy
ba posėdis. Pastaroji paprašė 
20 min. pertraukos, nes atvyks
tąs dar vienas jos narys, Alg. 
Kėželis. Jisai atvyko ir prane
šė jiems kalbėjęs telefonu su 
Dr. Vileišiu ir patyręs ^tragiš
ką” dalyką, kad Vileišis skel
bė “audiencijos gavimą jos ne
turint” (pusi. 5).

Sekančiame pusi, rašoma, 
kad vas. 5 d. V. Adamkavičius 
skambinęs į Washingtoną se
natoriaus Dodd pagelbininkui 
David Martin ir šis jam pa
reiškęs :

“Dr. Vileišiš nebuvo gavęs 
iš Baltųjų Rūmų priėmimų di
rektoriaus jokio oficialaus do
kumento, liudijančio, kad de
legacijos priėmimas įregistruo
tas vasario 16 d. 12 vai. Dr. 
Vileišiui tik per tarpininką (D. 
Martin) buvo pasakyta, kad 
audiencijai vasario 16 kliūčių 
nesą ir kad lietuviai galėsią 
būt priimti”.

To užteks. Iš šitų poros fak
tų visai aišku, kad Vileišis ap

gandinę jo ne tik platesniąją 
visuomenę, bet ir LB Centro 
Valdybą, skelbdamas, jogei 
prez. Kennedy jau ‘“sutiko pri
imti” jo organizuojamą dele
gaciją ir kad jos priėmimui 
esanti paskirta diena ir valan
da!

Šitą sąmoningą visuomenės 
apgaudinėjimą Vileišispradėjo 
1961 m. lapkričio mėn. — tuo 
tarpu kai Amerikos Lietuvių 
Taryba jau buvo gavusi 'liepos 
mėn. Baltojo Namo priėmimų 
direktoriaus (Kenneth O’Don
nell) raštą su prižadėjimu pri
imti Alto delegaciją. Tačiau 
Vileišis nesisarmatijo skelbti, 
kad Altas užbėgęs-jo “išrūpin
tai delegacijai” už akių1!

Iš to Vyt. Volertas galės pa
daryti išvadą, kur buvo gėdos 
stoka ir pikta valia.

♦
Apie Lietuvių Bendruomenę 

ir jos organizavimą buvo spau
doje rašyta daug, bet V. Voler
tas arba neskaitė, arba užmir
šo. Prisiminsime čia tik ke
lis svarbesnius faktus.

Kai Bendruomenė buvo lie
tuvių tremtinių įsteigta Euro
poje, Vilko to meto vadovybė 
pasiūlė Alto Vykdomam Komi- 
teui kurti LB skyrių Jungtinė
se Valstybėse ir net formaliai 
“paskyrė” Vykd. Komiteto na
rius LB vyriausiais vadais šio
je šalyje. :

Vykdomasis Komitetas ne
galėjo to “paskyrimo” priim
ti jau vien dėl tos priežasties, 
kad, jį priėmus, Altas būtų vir
tęs svetimos šalies agentūra 
(an agent of a foreign princi
pal) ir būtij turėjęs įsiregis
truoti Washingtone ir įregis
truoti savo skyrius. Ar daug 
Amerikos piliečių būtų norėję 
tokioje padėtyje atsidurti?

Pagal Liet. Bendruomenės 
sumanytojų konstituciją, kiek
vienas lietuvis arba lietuviškos 
kilmės asmuo, nežiūrint kur 
jisai begyventų, esąs Liet. Ben
druomenės narys. Spėjama, 
kad tokių asmenų šioje šalyje 
yra koks milijonas (nors, ne
žinia kodėl, p. Rapolas Skipi
tis, vietoje ir nevietoje, vis 
stengiasi tą skaičių sumažinti 
per pusę). Tebūnie 500,000. 
Bet ir tuomet Lietuvių Bend
ruomenė Amerikoje bus bent 
15 kartų skaitlingesnė, negu 
naujųjų lietuvių ateivių gru
pė. Kodėl gi pastarieji turėtų 
čia organizuoti kitą bendruo
menę? Ir kodėl jie nematė 
reikalo skaitytis su-daug dides
ne ir senesne Amerikos lietu
vių bendruomene?

Buvo daug bandymų su jais 
išsiaiškinti, bet nesusipratimai 
didėjo.

Pagaliau, po dvejeto pasi
kalbėjimų taip p. P. Gaučiauš 
(ben-ės įgaliotinio) ir Alto 
Vykd. Komiteto narių “Nau
jienų” patalpose, tapo sušauk-

i P. STRAVINSKAS, Cleveland, Ohio

DRAUSMĖS TEISĖ, 
AR ANARCHIJOS LAISVĖ

Kažkokia maištaujanti ir vi
sa ardanti dvasia viešpatauja 
mumyse: ką vieni statome, tą 
kiti griauname; nesiskaitome 
su savu žodžiu ir įsipareigoji
mais; su mūsų visuomeninio 
gyvenimo geraisiais įpročiais 
(boni mores) ir susiklojusio
mis visuomeninio darbo tra
dicijomis; su kito garbe ir tei
se; su jokiu socialiniu autori
tetu.

Ir tai darome Lietuvos lais
vinimo kovos fronte, kur dau
giausia reikia drausmės ir tvar
kos; visų mūsų vienybės ir 
vieni kitais pasitikėjimo; ne
sutepto vardo asmenų ir idėjų.

Šitaip apgriautas VLIKas, 
mūsų valstybinės tautos atsto
vybė ir politinė vadovybė (ko
voje dėl tautos laisvės).

Taip jau apardytas ir ALT
US, JAV lietuvių atstovybė ir 
jų politinė vadovybė (toje pat 
kovoje).

Mūsų vad. idėjinė spauda, 
kuri kaip tik turėtų kelti po
zityvias laisvinimo kovos idė
jas ir kviesti visus kovos fron
te laikytis disciplinos, draus
mės, štai pati kursto mūsų tar
pusavio kovą ir stumia mus į 
dar didesnę netvarką. Gi jau 
antras mėnesis ta spauda skel
bia savo nepasitikėjimą ALTo 

ta abiejų pusių veikėjų kon
ferencija ir “N.” redaktoriaus 
kambaryje buvo visais balsais 
priimti susitarimo punktai: 
kaip turėtų būt LB organizuo
jama Jungtinėse Valstybėse, 
kokie jos pagrindiniai uždavi
niai ir kokie santykiai su Altu 
ir Balfu.

Tačiau rytuose kita bendnuo- 
menininkų grapė skubėjo su
šaukti Steigiamąjį ’Seimą. Ne
buvo galima jų priprašyti, kad 
dar palauktų, kol bus bent su
sitarta pagrindiniais -organiza
cijos klausimais. Jie jau turėjo 
paruošę “Manifestą”, paėmę 
salę New Yortce, užangažavę 
muzikantus, solistus ir chorus 
— kaip dabar visa tai keisi ?...

Chicagoje sutartas su Alto 
Vykd. Komitetu projektas bu
vo numestas. Rytiečiai ryžosi, 
truks laikys, eiti savo keliu.

Iš tokios pradžios ko gi buvo 
galima tikėtis? Neminėsime 
aitrių rietenų ir labai neska
naus pobūdžio incidentų, at
sitikusių per tuos 10 LB kū
rimosi metų. Bet jau ir iš to, 
kas čia pasakyta, skaitytojas 
gali numanyti, kiek “bešališ
kumo” yra pas V. Volertą, ku
ris mato Alto vadovybės pusė
je tik LB 'organizavimo truk
dymus ir jos “voliojimą pur
vuose”.

(Pabaiga rytoj) 

vadovybei; stengiasi nuvertin
ti Alto, kaip JAV lietuvių po
litinės vadovybės, stovį ir jo 
reikšmę; užgaulioja ALTo va
dovaujančiuosius; siūlo viso
kias ALTo reformas, neiškelda- 
ma jokio pozityvesnio ir kon
kretesnio esminių reformų su
manymo ar plano, o tik da
rydama moralinį spaudimą 
ALTo vadovaujantiems, kad 
jie atsistatydintų.

Netvarką didina ir JAV LB 
vadovybė. Vieton ėmusis žy
gių atstatyti mūsų tarpe tvar
kai, ji, ana, išleido savo 16 
psl. raštą, vad. Pro Memoria, 
kur aprašomi LB nesutarimai 
su ALTu dėl lietuvių delega
cijos (pas JAV Prezidentą) su
darymo ir kt. Viskas aprašoma 
smulkiai, keliant aikštėn viso
kius mūsų tarpusavio ginčus, 
barnius ir t. t. Ir kam tas vis
kas?

Atstatyti drausmei laisvini
mo kovos fronte, ar dar pla
čiau atidaryti vartus anarchi
jai’?

Vis kovojama dėl savo gar
bės ir teisių. Mes viskam pripa
žįstame teisę mūsų viešajame 
gyvenime, tiktai viena draus
mė yra pas mus užmiršta. Mū
sų gyvenime drausmė neturi 
jokios pagarbos ir jokios tei
sės.

Jei nenorime viso mūsų vie
šojo gyvenimo paversti chao
su, pagalvokime, ką darome.

Mes stovime prieš dilemą: 
Drausmės teisė ar anarchijos 
laisvė.

Ne kiekybė, bet kokybė
Į Chicagos universiteto pra

našavimą, kad 1990 metais 
Ohicaga turės 10.3 milijono 
gyventojų meras Daley pasa
kė, kad jis nėra suinteresuotas 
gyventojų milijonais, bet kad 
miestas būtų švarus, geras 
žmonėms gyventi ir dingtų vi
si lūšnynai. Meras pareiškė, 
kad tie universiteto pranaša
vimai yra paremti senesne 
praeitimi, tuo tarpu kai nau
jausiai reiškiasi tendencija/gy
ventojams iš užmiesčių grįžti 
į miestą ir čia kurtis savo /gy
venimą. Pavyzdžiais jis nuro
dė statomą Marina City, Lake 
Meadows, Prairie Shores, Hy
de Park - Kenwood ir kt. sritis. 
Negali būti sveikų priemiesčių, 
jei pats miestas nebus sveikas, 
pastebėjo Daley, o miesto svei
kata ir gerovė esanti svarbiau
sias tikslas.

BIZNIERIAI, KURIE ‘GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— GARSINKIS IR TU

Al. GORKIS

KALĖJIMAS
5.

„Kokia moteris! — galvojo Miša. — 
Kiek meilės... Kiek paprasto, jaudinančio 
grožio!”

Jis prisiminė baimingas, suglumusias 
raupuotojo akis, jo tylų balsą...

— Kokia gi jos darbo prasmė, jei sū
nus vis dėlto...

— Ponas Malininai! — pasigirdo gar
bus šnibždesys.

Miša pašoko iš gultų, — durų langelyje 
neramiai žibėjo prižiūrėtojo akis.

— Kodėl jūs kalbate? — klausė senis.
— Aš? Aš nekalbu... — nustebęs atsakė 

Miša.
— Juk aš girdėjau!
— Tai, tur būt, taipsau...
— Taigi... O jūs valdykitės...
Prižiūrėtojo akis valandėlę dingo, pas

kui vėl atsirado, ir senis čmė įspėjamai 
šnibždėti.

— Va taip pat kalbėdavo pats su sa
vim... vienas čia... tiesą sakant, — mano se
serėnas...

— Na? — greitai paklausė Miša.
— Na ir nuvežė jį į beprotnamį...
— Jūsų seserėną?
Akis ėmė keistai šokinėti, — tur būt, 

prižiūrėtojas teigiamai linkčiojo galvą.
-r-- Ir čia sėdėjo? — tyliai paklausė Mi

ša.

— Devintame numeryje...
— Ir jūs jį... jūs taip pat čia buvote?

— ne iš karto pasakė Miša.
■ —Aš čia septyniolikti metai, — ramiai 

atsakė senis.
Maža žiūrėjo į blausią senio akį, į jo il

gą kremzlėtą nosį ir norėjo jį paklausto:
„Nejaugi ir savo seserėną jūs taip pat 

saugojote kaip mane?”
Bet, bijodamas įžeisti senį, jis to nepa

klausė ir tik pasakė.
— Tai seniai jūs čia...
— Palūkėkite, aš kėdę atsinešiu, — 

mirktelėjęs sušnibždėjo senis, — mat, sun
kti man lenktis... nugarą gelia.

Jis nuėjo. Miša stovėjo prie djirų, klau
sydamasis jo kojų siūravimo, ir galvojo:

„Jei žmogus turi sielą — šio turi būti 
tokia pat tamsi, susiraukšlėjusį ir sausa 
kaip jo veidas...”

Senis grįžo, tyliai pastatė prie durų 
kėdę, ir vėl apvalioje skylėje pasirodė jo 
akis ir gauruotas, žilas antakis, aukštai 
pekeltas ties ja.

— Va šitaip bus geriau, — prašneko 
jis. — Miegoti aš negaliu — kaulelius ge
lia... Ir jūs nemiegate... va mes ir pakal
bėsime... Naktį galima... dieną — ne, o 
naktį — kas sužinos? Dieną aš apsimetu 
esąs jums griežtas..; kitaip negalima, vy
resnybė reikalauja! O naktį ir su jumis 
galima pakalbėti... Be to, koks gi jūs nusi
kaltėlis? Ech! Gaila man jūsų.. Juokiatės 
jūs, džiaugiatės, tartum jums laipsnį bū

tų davę... jaunystė! Nusilenktumėte jūs 
vyresnybei...

Mišai pasidarė nemalonu klausytis. Jis 
nervingai pasilenkė prie durų paklausė 
senį:

— Ką veikė jūsų seserėnas?
Vėl pasigirdo kameroje sausas, bes

palvis balsas:
— Šaltkalvis... Inžinierių jis nušovė... 

Apie jį net laikraščiuose rašė... kaipgi! 
Jis pats man laikraštį skaitė... atsitiktinai 
kažkur gavo, o jame kaip tik apie jį ir 
išspausdinta... Skaitė jis ir juokėsi... kaip 
ir jūs... šiurkštokas buvo bernas... Jo mo
tina — mano sesuo — žliumbė, žliumbė... 
"Tačiau — ašara kraujo nenuplausi... Bū
davo, aš jam sakau — na, Fiodorai, kaip 
kalėjimą? O jis tik suprunkščia... Iš pra
džių vis tylėjo, piktas buvo. O paskui — 
ėmė kalbėti... ir nukalbėjo...

— Ką gi jis kalbėjo? — tyliai pasitei
ravo Miša.

—-■ O šiaip — įvairiai... kas ten jį žino? 
Ar jūs ne kalugietis?

— Taip...
— Taigi.:, pavardė pažįstama. Pašto 

viršininkas buvo Kalugoje, Malininas...
— Mano tėvas...
— Aha... juk ir aš kalugietis... taip! At 

mirė tėvas?
— Mirė...
— Ta-aip... visi mirsime!
Abudu kalbėjo pašnibždom, ir jų bal

sai šnarėjo tyloje kaip sausi lapai rudenį. 

Už lango, tartum skaičiuodami praeinan
čias minutes, girdėjosi dusiiūs ramiai 
žingsniuojančio sargybinio žingsniai.

— Nuobodu jums čia? — paklausė Mi
ša.

— Seniams visur nuobodu... — atsake 
y am iš anapus durų pašnibždomis.

— O seserėno ar gaila buvo... kai jis 
čia sėdėjo?

— Ko 'gi jo gailėtis, jei jis žmogų už
mušė. Sesers gaila... O kas žmogų užmušė...

Sems staiga nutilo, ir jo veidas prany
ko, tartum nukrito žemyn. Miša žiūrėjo į 
langelį ir laukė.

Senio veidas susily’gino su jo veidu, ir, 
lėtai judindamas plonas lūpas didelėje 
burnoje, apžėlusioje kuokštais žilų plaukų, 
kinkuodamas galvą ’ir tartum šaipydama
sis, tarė:

— Pamelavau aš... gaila man Fedkos... 
irgi jaunas buvo... geras vyrukas...

Staiga koridoriuje, sudrumstęs tylą, 
tartum vėjo gūsis tamsų užsnūdusio tven
kinio vandenį, nuaidėjo klaikus, šiurpus 
klyksmas:

— Nemušk... mielieji... pasigailėkite!
— Kas čia? Kas? — krūptelėjęs sušu

ko Miša.
— š-šš! — sušnibždėjo senis — Nidko... 

Tai jie per miegą... jie dažnai šaukia... Juk 
irgi kiekvienas savo sąžinę turi... Na, mie
gokite... Eikite gulti, tepadeda jums Die
vas... Jau dvylika numušė...

Jis atsistojo ir nuėjo šalin, ir jo kojos 

taip šiūravo, tartum grindimis kas būtų 
vilkęs kažkokį didelį, minkštą ir labai sun
kų daiktą.

Miša priėjo prie gultų, atsigulė ir įbe
dė liūdnas akis į mūrinį, nešvarų skliautą, 
kuris buvo tyliai pakibęs viršum jo galvos.

VI
Miša tartum būtų nukrypęs kažkur į 

šalį nuo savo mažos praeities, ir tai, kas 
buvo ryškiausia joje — savo „žygdarbį” 
— jau nebe taip dažnai beprisimindavo. 
Keistame kalėjimo gyvenime jis neaiškiai 
jautė kažką, kas dar jo sąmonei buvo ne
pasiekiama.

Kalėjimo vyresnybė žiūrėjo j jį atlai
džiai, su šypsena, — tur būt, Mišos naudai’ 
nuteikdavo jo atviras veidas, rausvi skruos
tai, žydros naivios akys, maloni stiprių, 
raudonų lūpų šypsena, gražus krūtininis 
balsas ir stipri, truputį nerangi pozyza.

— N-na, ponas Malininai, kaip jums 
patinka pas mus? — paklausė kartą pati
krinimo metu vyresnysis viršininko pa
dėjėjas.

— Įdomu, žinote! — ats-akė Miša šyp
sodamasis.

šis niūriai nusijuokė, paskui gilių 
raukšlių išvagota jo kaktos oda nusileido 
ant akių, ir jis pasakė:

— Ech jūs, kuklusis stebėtojau! Jūsų 
pasivaikščiojimo laikas pailgintas puse va
landos.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai.
Iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Iš Arizonos i Florida

Tel. ofiso: LA 5-2134, rez. 878-5960 
Dr. E. STANAT-

Tai.: PRospect 8-1717 h
DR. S. BIEŽIS ž

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. £ 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE r
Phone: REpublic 7-7868 č

DR. C. K. BOBELIS *
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ J

CHIRURGIJA {
PR 6-1795 arba 312-695-0533.

425 N. LIBERTY ST. R. 25 
ELGIN, ILL.

Valandos pagal susitarimą £
1 j
DR. PETER BRAZIS :

PHYSICIAN AND SURGEON 
2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, entrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus. '

DR. JONAS G. BYLA- 1 
BYLAITIS

NERVŲ - SMEGENŲ LIGOS, 
CHIRURGIJA

2737 W. 71 st STREET
Valandos: tik susitarus skambinant
___________ GR 6-3409___________

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 ;
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rei. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vaL p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

. DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—B vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso fal.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

'Rovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero 

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš-
________tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159 
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

šeštadieniais 12 — 4 v. popiet

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9: Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 64732
DR. A. MACIŪNAS

CHIRURGAS 
2858 W. o3rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 
antrad. ir penktad. i>8 vai. vak.

Ofiso tel . HE 4-1318 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. . MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurpi|a 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

464 ’̂t So. ASHLAND
Svaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir G—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

Mr. ir Mrs. A. Valantai, 8502 
7th Avenue, Phoenix, Arizona, 
Julius ir Antoinette Bell Baltrū
nai r— geri Naujieniečiai, jau 
gerai apsipratę su Arizonos kar- 

i, kurie jų visai nebekan- 
Tikrai čia gražu. Sodai 
Pas juos jau pilnas pa-

J. ir U. Pushis, 4209 Pima 
;., Tucson, Arizona, nuoširdūs 
lujieniečiai, priėmė mane ir 
įvė kambarį. Jau seniai jie 
f vena Arizonoj. Oras čia jiems 
įtaisė sveikatą. Abudu atrodo 
jrai. Leidžia dienas be rūpės-

Kas dėl sveikatos, tai Juozas 
sendamas Chicagoje buvo vi- 
,i pasidaręs bejėgis. Gydyto- 
i jam patarė važiuoti į Arizo-

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

lendre praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
)FISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
r penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
ūais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

nagai susitarimą

R. V. P. TUMASONIS
C H C RURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123

Rezid. telef.: Glbson 8-6195 
ima ligonius pagal susitarimų. Dėl 
andos skambinti telefonu HE 4-2123
> 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadieni ir šeštdaienį.

Tel. ofiso: VI 2-1581: rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31 st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių? 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban-

Ą dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PKospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas.
Tel.: YArds 74829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas, Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arbapagal susitarimą.

GRADINSKAS

| ną. Sako Juozas, užsikabinau 
treilerį, atvažiavome ir pradė
jome gyventi treileryje. Sveika
ta pasitaisė. Jau ir energijos at
sirado. Reikia pradėti ką dirbti. 
Nusipirko žemės sklypą. Padarė 
aštuoniems treileriams vietą, o 
vėliau ir namą pastatė. Dabar 
abudu čia gyvena, yra sveiki, 
gražiai atrodo, saulutės nubu
čiuoti.

Dabar yra malonus laikas va
žinėtis. Kalifornijos ir Arizonos 
kalnai žaliuoja, o pakelėmis pats 
žydėjimas visokiausių spalvų ' 
gražių gražiausių gėlių. Tai to
kiems bastūnams.kaip.man vie- ' 
nas džiaugsmas pasivažinėti.

Tucson, Ariz., sutikau seną 
chicagietį Simoną Bilecką. Jis 
čia leidžia vakacij.as saulėtoje 
Arizonoj. Sako, jau per-dešimtį 
metų čia žiemas praleidžiu.

Kovo 19 d.- palikau Tucson, 
pradėjau kelionę. Visur atrodo 
pavasaris. Pakelės pilnos gė
lių, atrodo, kad čia sniego vi-, 

s sai nėra buvę. Kalnuose sniego ;
yra dar daug.

Texas valstija didžiausia, bet 
‘ bevertė dykuma. Rytinė dalis 
1 tai graži, keliai visur gerinami 
. ir platinami, statomi perskiri 

(divided) plentai.
Kaip man atrodo, Florida po 

septynerių metų?
Pirmiausia, sustojau St. Pe- 

tersburghe. Kai į miestą įva
žiavau,, tai iš karto negalėjau, nė . 
įsivaizduoti, kiek tas miestas 
priaugęs ir į visas puses išsiplė
tęs. 1948 metais čia apartmen- 
tinių namų visai nebuvo. Dabar 
atrodo, kad ir industrija plečia
si ir daugiau darbų yra, o lie
tuvių čia tai tik saujelė. Galėda
vau ant pirštų, suskaityti. Da
bar susirenka po porą šimtų. 
Teko susitikti daug chicagiečių, 
kurie'šiuo laiku čia leido atos
togas.

Kovo 25 d. teko dalyvauti 
Floridos West Coast Lithuanian 
American Citizens Club. Tentai 
susitikau • visus buvusius > ;chika- 
giečius: Mr. J. Krulką, A. J. Kru- 
ką, A. Trupikaitį,-Mr.! ir Mrs. 
Vozbut, Mrs, Zabukas, ’Povienė, 
Mrs. M. Tr.upal, Mrs.- žemaitis, 
Chicago Bill. Tie’visi įčia yra 
jau. nuolatiniai gyventojai.

Klubas■ gerai ■ gyvuoja. Jam 
pirmininkauja- Mr. Paniška'.: Tą 
vakarą klube buvo ir programė
lė. .Mr. Staupui pianu palydint, 
choras sudainavo ketvertą- dai
nelių. žmonių buvo apie "200. 
Visi linksmai laiką • praleidome, 

,Man tai buvo vienas malonumas 
;su jais pasimatyti.po septynerių 
metų, kai 1954. metais, bebuvau 
buvęs Floridoje. Pabuvęs, porą 
savaičių St.’ Petersburge važiuo
siu į Miami. Ką ten pamatysiu, 
pasidalinsiu su maloniais Nau
jienų skaitytojais. .Iki pasima
tymo per Kapinių šventę Chica
go j e gegužės 30 i dieną.

K. G. Urnėžis

siems sėrinmkam ir klubieciam. 
Vakarienė buvo skani, nes An
tanas Sobalis labai skaniai pa
gamino. Jis yra buvęs Fountain 
Bleau viešbučio šeimininkas. 
Lauksime daugiau tokių paren
gimų. Elena Verbela

GATVĖS KOLONIJA 
PASKANDINTA 

DULKĖSE
George L. DeMent, miesto 

viešųjų darbų komisionierius, 
perspėjo kontraktbrius, kad 
laikytų švarias gatves ir .prisi- kaltą farsą 
■laikytų saugumo taisyklių sa
vo statybos darbų vietose. Jei 
jie-nepalaikys gatvių švaros, 
pasakė DeMent, tai miesto gat
vių departamentas atliks gat
vių, apšvarinimo darbą ir..są
skaitas pasiųs kontraktoriams. 
Be to komisionierius subarė 

i miesto autostradų statybos . in
žinierių James Shimek, kad 
jis.praėjusio antradienio vaka
rą'demonstratyviai apleido su
sirinkimą, kurs buvo sušauk
tas vienoje pietinės dalies baž
nyčioje protestuoti prieš suda
rytas pavojingas susisiekimo 
sąlygas ir užterštas gatves ša
lia statomos Dan Ryan auto
strados. Shimek pasisakė ap
leidęs susirinkimą dėlto, kad 
iš jo .pasityčiota.

Čia kalbama apie padėtį 18 
gatvės kolonijoje, tai yra iš
ilgai Union Avė nuo 16'gatvės 
iki Chicagos upės, kur visu il
gu plotu šiuo metu vyksta pie
tinės autostardos (Dan Ryan 
expressway) statyba. Visa 
Union Ave^ purvynams išdžiū
vus yrai/nuklota storu, dulkių 
klodu.: Gyvas trafikas ir grei
tai vienas po, kito gatve va
žiuojantieji automobiliai ir 
.sunkvežimiai sukelia tokius 
dulkių debesis,, kad visa .apy
linkė yra tirštų ; dulkių .rūku 
aptrauktai ii\gyventojai.rnega- 
li langų atidaryti,! a. gyvenan
tieji; arčiau Union Ave. rstaeiai 
trokšta.-, šios.; apylinkės, šven
tajai kuris laikas protestuoja, 
bet atrodo, kad ir po DeMento 
perspėjimo padėtis toje apy
linkėje nėra pagerėjusi.
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užgavėnes i
BENDRABUTYJE TIES 1

KREIVUOJU TILTU
Reikšmingas Balio Sruogos 

veikalas vaidinamas šį 
sekmadienį

Šiuo užvardymu Balys Sruo
ga, prisidengęs slapyvardžiu 
“Julius Kanapė”, parašė vieno 
veiksnio komediją, kurią pri
skyrė prie menkniekių.

Paviršutiniškai, ypač geroje 
nuotaikoje esant, atrodo, kad 
šis veikalas vaizduoja visai ne-

— Užgavėnių tra
dicijas linksmoje formoje. Vie
nok vokiečių valdžia iššifravo, 
kas buvo tasai “Julius Kana
pė”, ir ką jis turėjo galvoje, ra
šydamas ir įterpdamas tarp 
eilučių šiame nekaltame vei
kale. Todėl, už šitą “menknie
kį” autorius buvo kankinamas 
koncentracijos stovykloje.

Svarbiausias vokiečių val
džios priekabumo taškas bu
vęs veikale iškeltasis gimnazi
jos inspektorius Gluosnis. Jis 
ramino nukautojo Lašinio ben
drininkus nors visai nekaltais 
išsireiškimais, bet vokiečiams 
tai buvo dūris į širdį.

Š. m. balandžio 1 d. 5:30 vai. 
v. patartina atvykti į Jaunimo 
Centrą visiems, kurie tą dieną 
nepateks į Operą, kad asmeniš
kai patyrus, kas buvo pasakyta 
ir dėl ko autorius turėjo nu
stoti laisvės ir sveikatos.

J. Bertulis

TEISMO PRIESAIKA

J. G.

NEŠIOJAMŲ TV 
net keliolika modeliu — 

kiekvienam skoniui.
. Television Co., 2512 W 47 St. 

F Rentier 6-1998
Parduodam ir taisom 

Atdara kasdien be sekmad.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So., Lituanica Avopuo 
Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

svetainėje, 4500 So. : 
Nepamirškite būti su
yra daug svarbių nu-

F. OpuIskas, rašt. Į

I Vengeliausko 
Talman Avė. 
sirinkime, nes 
tarimų.

— Garsaus Vardo Lietuvaiciq Drau
gijos jaukus pobūvis įvyksta sekma
dienį, balandžio 1 d. Hollywood Inn 
svetainėje, 2417 W. 43 St. Pradžia 
2:30 P. M. Auka $1. Bus dovanų ir ------------------------------------- —--------
vaišių. Rengimo Komisija GĖLININKAS

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
. GĖLĖS VISOMS PROGOMS 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 

L-------------------------------------------- /

(PUTRAMENTAS)— Biržėny klubo narių susirinki- (UU 1AO)
mas Įvyks šį šeštadienį, kovo mėn.' Linksmumo arba liūdesio valandoje 
31 d. 6:30 vai. po pietų Chicago Sa- v' ’ ■**”* 5 ‘ --li
vings and Loan Association susirin
kimų salėje, 6245 So. Western Ave. 
Visi nariai ir biržėnai kviečiami da
lyvauti. Klubo Valdyba

gražiausios gėlės ir vainikai, antka
pių papuošimai ir sezoninės 

kapams gėlės.
ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)

5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

— Žaidimu popietę rengia Utenos 
Draugiškas klubas sekmadieni, balan
džio 1 d. Vengeliausko svetainėje, 
4500 So. Talman Avė., pradžia nuo 
3 vai. popiet. Svetainės durys atida
romos nuo 2 vai. popiet. Bus gerų 
dovanų, taip pat bus užkandžių ir 
arbatėlės. Įžanga 50 c. Rengimo' Ko
misija kviečia narius ir nenarius.

LOVEIKIS vM.'
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 v 4

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
f, 2533 W. 71 Street
i Telef.: GRovehEl 6-2345-6

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhail 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

- ,— Kaltinamasis, ar jau esi 
kada teisme .daręs priesaiką?

— Taip, pons teisėjau, bet už 
aną aš jau atsėdėjau.

STANAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Mitybos ir svorio problemos 
1951 W. IRVING PARK RD. 

ir Damen Ave. kampas.
Vai.: Pirm., Ketv. ir Penkt. 7-8 v. p. p.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir 
madienį nuo 8:00 iki 9:30 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7
Tel.; HEmlock 4-2413 

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

sek- 
val.

v

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas"

šalpai dar trūksta 
$168,298,000

Illinojaus viešajai šalpai 
(Public A id)-'einančiajam dvi
mečiui, kurši baigiasi? 1-963 m. 
liepos‘30 d.ę'dar truks; ^168^298,- 
000,>pareiškė egzek,-Sekretorius 
Peter Ga'llill. Iš - tos - sumos 
^108,878,000 turės būtu sukelia 
iš Illinojaus valstybinių- fon
du. o' likusią .i dalį >pridės -fe
deralinė valdžia.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI
— Kęstučio- pašalpos klubo mėne- 

i ainis. nariu susirinkimas Įvyks sek
madienį, balandžio mėn. 1 d. 1 vai. 
p. p.-Hollywood svetainėje, 2417- W. 
43 th- St. Valdyba

—r. Šį penktadieni, kovo 30 dieną 
7:30 vai. vak. Vengeliausko salėje, 
4500 S; Talman Avė., įvyksta Lietuvių 
Namų Savininkų Susivienijimo mėne
sinis susirinkimas, kuriame svar
biausiu kalbėtoju bus adv. Charles P. 
Kai. ; Jis kalbės - apie nuosavybėms 
vis: didėjančius-.mokesčius ir. kas da
rytina, kad ateityje mokesčiai ne- 
ibūtų didinami. Be to-advokatas Kai 
žadėjo paaiškinti apie užtraukiamas 
miestui paskolas (bonus). Į paklau
simus advokatas duos išsamius paaiš
kinimus. Į susirinkimą kviečiami at
vykti nė tik nariai,;bet ir kaimynai, 
kurie- domisi mokesčių reikalais.

Susivienijimo Valdyba

—» Krakiškių draugiško klubo mė
nesinis isusirinkimas įvyksta balan
džio 1 d. 2 vai. po pietų 4256? So. 
Maplewood salėje. Visi nariai kvie
čiami susirinkti.

Kviečia Valdyba

— Teatrališkos Drujos "Rūtos" mė
nesinis susirinkimas įvyks sekma
dienį, balandžio 1 d. 1 vai. po: pietų

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MIAMI, FLA.
Gražiai praėjo Lietuvių Diena

Miami: miestas Lietuvių Die- ! 
ną paskyrė kovo. 21 d. Lietuvių 
Dienos šventė įvyko Boyfront, i 
panke. Pirmiausiai vicemajo- 
.ras iHenry Bala-ban įalbėjo: apie 
lietuvius i ir, pasakė, kad; lietu-’ 
viai daug prisidėjo'Miami miesij 
tui, nes lietuviai: yrą patriotiški 
ir inteligentiški ' žmonės ir jis 

■ niekada nieko- blogo i apie; lietu- 
vius nėra girdėjęs. - Mr( Balaban ; 
dabar kandidatuoja į t teisėjus/:

Henry Balaban pakvietė į es-t 
tradą Miami Lietuvių Klubo pir-,; 
mininką ir jam-įteikė Miamimie-P 
sto raktą. Klubo pirmininkas 
estradoje .pastatė lietuvišką vėLį 
liavą, kuri tenai labai gražiai ple-j' 
vėsavo. Jis iškvietė į seeną Mof\ 
terų • klubo pirmininkę Jenniek 
Nevi ir Florence Rodgers. Po to^ 
prasidėjo meninė programa.- 
Anita Navickaitė (Karns) labai* 
įspūdingai padainavo keletą dai-, 
nų. Anitos balsas ir lietuviškos- 
dainos, svečius kitataučius labai 
sužavėjo ir pasigirdo jų gyvi ap
lodismentai. Orkestras gro j Oj 
lietuviškus kūrinius, . žmonių' 
buvo labai daug. Valio Miami 
lietuviai!

Kovo 25 d. įvyko klubo vaka
rienė. Pietūs buvo veltui vi-

A A. 1
ONA -SVAGDIS

Pagal tėvus Erėnas
Gyv. 5823 So. Troy Street

Mirė 1962 m. .kova 29 d., 2;40 vai. ryto, sulaukusi 66 metus am
žiaus. Gimusi. Lietuvoj e.

' Amerikoje išgyveno'50 metų.
Paliko nuliūdę: vyras. Mykolas, sūnūs Victor, marti Elsie, seseršf 

vaikas Alfonse'Tamošiūnas,, jo žmona Stella ir jų šeima ir daug kitu 
giminių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė SLA 134-tai moterų kuopai, Chicagos Lietuvių D-jai.
Kūnas bus pašarvotas penktadienį 7 vai. Petkaus ■ Marquettes 

Funeral Home, 2533 West 71st Street.
1 Pirmadienį, balandžio 2 dieną1 10:30 vai. ryto lydima iš koplyL 

čios į Lietuvių. Tautines kapines.
Visi a. a. Onos Svagdis giminės, draugai ir pažįstami. nuoširdžiai' 

kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavima1 
i ircatsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Vyras, sūnūs, marti.
Laidotuvių Direktoriai Petkus ir-Sūnus. Tek GR 6-2345.

JUOZAPAS BAUBLY
•■-Išgyveno 21 metus pas Tėvus. Marijonus, 

Clarendon Hills, *Illinois
Mirė' 1962 m. kovo 28 d., 2:15 Vai. po pietų, sulaukęs 71 meti?; 

amžiaus. < Gimęsv Lietuvyje; Tauragės apskr., Šilalės parap.
Amerikoje išgyveno .50 metų.
Paliko nuliūdę: pusbrolis Petras Baubly (New Mexico), pussef 

• šerių vaikai Paul Baubly^ Dorothy Plomin, Margaret Browne, Helei? ■ 
Skroko, Albert Briedis, Josephine Pilkis ir Anna Baubly, kiti gimi-’į 
nės Amerikoje. Lietuvoje liko 2 broliai .Antanas ir Bronislavas ir 

■ jų šeimos. ?
Laidotuvėmis rūpinasi krikšto duktė Kristina Dreznes.
Buvo Garbės narys Tėvų' Jėzuitų ir Tėvų Pranciškonų.
Kūnas, pašarvotas Stepono C. Lackawicz kaplyčioįe, 2424 Westf 

69th Street.
Šeštadienį, kovo* 31 dieną 8:45 vai. rytą bus lydimas iš koplyčios* 

į Visų šventųjų (Roselaųde) parapijos bažnyčią, o po gedulingu pa- ? 
maldų bus laidojamas Šv'. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Juozapo Baubly giminės, draugai ir pažistami nuošir-' 
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini pa- ■ 
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Pusbrolis, pusseserių vaikai^ krikšto duktė ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Steponas C. Lackawicz. Tel. RE 7-1213.'

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
Tel.: YArds 7-1138-11393319 S. LITUANICA AVĖ.

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET 
2314 WEST 23rd PLACE

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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Paieškojimas
BRONĖ LAUKŠIENĖ, pagal 

tėvus šukytė, paieško 'savo bro
lių Blado, Vaclovo, Antano iri 
Jono šukių, gimusių ir augusių: 
Barčių kaime, Luokės valsčiuje. 
Girdėjau, kad vienas iš jų atvy
ko į Detroitą, Mich., ir vėliau 
persikėlė į Chicaga, III. Taip 
pat paieškau savo pusseserės 
(cousin) Galminytės (pavar
dės pagal vyrą nežinau), kilu
sios iš Kuršėnų miesto. Paieš
komuosius arba žinančius apie 
juos prašau pranešti šiuo ad
resu : ,

BERTHA LUKAS, <i
Golden Harvest Motei 

DE KALB, ILL.
Tel. De Kalb 6-3483.

(Sk.)

IŠNUOMOJAMA
AUDITORIJOS TAVERNA

Susirinkimams, minėjimams, 
posėdžiams, šokiams, vestu
vėms, vardinėms, krikštynoms, 
banketams, pokyliams ir Įvai
riausioms puotoms

imkite sales
LIETUVIŲ AUDITORIJOJE.

Salės didelės, švarios ir labai 
parankios bet kokiems parengi
mams.
Galite kreiptis tiesiai pas Ad
ministracijos bartenderi arba 
telefonu: j

DAnube 6-1345
LIETUVIŲ AUDITORIJA
3133 So. Haisted Street

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti Įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Haisted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)
PIRKITE TaV TAUPYMO BONUS

IS TOLI IR ARTI

y metų pafyrimas -čfyusirsąžinlfKfaspatarnavimas &

MOLIS NAUJOKAITIS
36,^^ 5-9209J5

41% DABAR MOKAME
4 VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties metų 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

hš chicagos iru
APYLINKIŲ
■■■■■!■ ■ ■ ■■■■■ —WM—MM——

Daley gauna švaros trofėjų
Nacionalinis Nuvalymo - Nu- 

dažymo - Pataisymo biuras 
Washingtone Įteikė Chicagos 
miesto merui Daley trofėjų už 
lai, kad jo Chicaga esanti šva
riausias miestas visoje Ame
rikoje. Įteikimo ceremonija 
Įvyko Bismark viešbutyje, kur 
už prisidėjimą prie miesto šva
ros palaikymo gavo pagyrimo 
lakštus dar septyni Chicagos 
pietiečiai.

LA GIOCONDA PER 
RADIO

Poncielli apie savo 
kompanuolą operą

ŠĮ šeštadieni, kovo 31 dieną, 
nuo 2 vai. popiet Chicagos lai
ku per Texaco - Metropolitan 
Opera radio tinklą iš New Yor- 
ko transliuojama Amilcare 
Poncielli 1 veiksmų (5 scenų) 
opera La Gioconda italų kalba.

LIFE DELICATESSEN
Namie gaminu delikaiesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HAL3TED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait.
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

TVOROS
Chainlink fences be Įmokėjimo 
iki 36 mėnesių išmokėtinai, 

be to,
• namų prieangius
• lauko sienų apkalimus

■ (sidings)
• laiptų turėklius (railings)
• dekoratyvinius stulpus
• stogelius, rynas (gutters), 

duris, langus ir kt.
Nemokamas Įkainavimas ir pavyzdžių 
parodymas Jūsų namuose.

Teiraukitės:
K. BUTKUS

PRospect 8-2781 ar GR. 6-1760

MOVIHGį

Svarbiausiose rolėse: Inkvi
zicijos šnipas Barnaba — bari
tonas Robert Merrill; gatvės 
dainininkė La Gioconda sop 

Iranas Eileen Farrell; Vyriau-’ 
i sias inkvizitorius Alvise Ba- 
doero — bosas Giorgio Tozzi: 
Inkvizitoriaus Badoero žmona 
Laura Adomo — mezzosopra- 
nas Noll Rankin. Bendrai, šio
je operoje dainuoja 1 bosai, 3 
tenorai ir 3 sopranai.

Poncielli, šios operos auto
rius, mums lietuviams turėtų 
būti ypatingai Įdomus tuo, kad 
jis yra tas kompozitorius, kurs 
yra sukomponavęs operą “Lie- 
tuviai”. Metropolitan Opera 

Į News straipsnyje apie Ponciel
li rašo: “Savo pirmajai operai 
pagal Ricordi kontraktą Pon
cielli sukompanayo istorinę 
dramą I Lituani (Lietuviai), 
paimtą iš Mickevičiaus Valen
rodo. Jos (Lituani operos) lib
reto rašytojas buvo Ghislanzo- 
ni, Aidos autorius. Ponchielli 
vargai dėl tos operos yra užra
šyti jo korespondencijoje su 
Ricordi. “Opera yra labai gran
dioziška, ir turiu Jums atvirai 
pasakyti, jog aš neturėjau pa
tirties, kuri būtų man paleng- 

'vinusi rasti tikrą formą, tikrą 
charakterį ir tikras idėjas”, ra
šė pats Poncielli iš Paduos 
1873 m. birželio 28 d. Poncielli 
dar pridūrė:

“Man tatai yra baisus dar
bas. Publika laukia. Tiesa, kad 
jie man yra palankūs, tačiau 
Skalos (La Scala) publika y ra
tas Minos, kuri gali kompozi
torių nužudyti per dvi valan
das. Ir jei tatai atsitiktų su jau
triu žmogumi, aišku, kad jis 
arba išeis iš proto arba nusi
žudys”.

Chicaga 1990 metais
Chicagos universiteto apskai

čiavimais, Chicagos mieste su 
priemiesčiais (metropolinėje 
srityje) 1990 metais gyventojų 
bus 10,356,000. 1960 metais 
buvo 6,794,464, Užmiesčiuose 
gyventojų skaičius išaugs dau
giau kaip dvigubai. 1960 me
tais buvo 3,244,Q57, 1990 m. bus 
6,638,000. Miesto centre gy
ventojų prieauglis bus labai 
menkas, mažiau kaip 6 nuošim
čiai. 1960 m. buvo 3,550,401, 
1990 m. bus 3,718,000'

Negrų skaičius mieste iki tų 
metų išsilygins su baltųjų skai
čiumi. I960 m. negrų mieste 
buvo 837,656 ir baltųjų buvo 
2,712,748, 1990 metais bus 
1,777,000 negrų ir 1,941,000 bai- 
^jy-

Jei nebus padaryta radikalių 
pakeitimų padėtyje, Chicagos 
miestas pavirs “nedarbo ir men
kų uždarbių jūra”, skelbia uni
versiteto Gyventojų Tyrimo 
centras.

29 milžiniški miestai
Chicagos miestas po 10 metų 

bus vienas iš 29 “didmiesčių” 
(super-cities), kuriuose gyvens 
daugiau kaip 85 milijonai žmo
nių, skelbia First Research kor
poracija. Chicagos miestas 1970 
metais tebelenktyniuos su Los 
Angeles. Chicago j e 1970 metais 
bus 8,200,000 gyventojų, o Los 
Angeles — 8,400,000. New Yor- 
ko miestas su New Jersey me
tropoline sritimi 1960 metais 
turėjęs 14,759,000, 1970 metais 
turės apie 16,750,000.

Nubausti Tyrulio plėšikai
Kenneth Chisamore, 18 me- 

tų, gyv. 1743 W. 24 St., nuteis
tas nuo 1 iki 5 metų kalėjimo 
už apiplėšimą dviejų CTA au
tobusų ir vieno motoristo. Ki
ti du jo sėbrai, Robert Zolųier, 
18, ir Robert Lupino, 18, gavo 
po 30 dienų kalėjimo ir po 5 
metus teismo priežiūros. Va
sario 17 d. jie pasiūlė Paul C. 
Tyruliui Jr., gyv. 2423 W. 34 St. 
pavėžinti. Kai Tyrulis Įsėdo į 
jų automobili, banditai revol
veriu grasindami pradėjo jį 
krėsti. Tyrulis Madison ir Wes
tern g. kampe vikriu smūgiu 
išmušęs revolverį spėjo iš jų 
automobilio iššokti Į gatvę.

F TRUMPAI J

Bųv. Lietuvių Tautinio An
samblio Viesbadene ir Seligen- 
stadte nariai vyrai kviečiami 
šeštadienį, kovo 31 dieną, 5 vai. 
vakaie, Balio Pakšto salėn 
(kampas 38-os ir California), 
pasitarti dėl režisoriaus Gaspa
ro Veličkos ligos ir jam para
mos reikalo. Prašo B. Pakš
tas. t

— Laima ir Jonas Vaičiūnai 
paskyrė 20 dol. režišoridi Gas
parui Veličkai padėti ligoje. No
rintieji prašomi siųsti aukas 
adresu: Stasė Pautienienė-Kli- 
niaitė, 5154 So. California Ave., 
Chicago 32, 111.

— Trys seserys susitiko po 50 
metų! Praėjusį sekmadienį pas 
V. ir A. šliauterius, 3132 N. 
Luna St., buvo daug džiaugs
mo, kai ęjvi seniai Amerikoje 
gyvenančios seserys susitiko 
trečiąją po pusės šimto metų. 
Jų trečioji sesuo dar maža mer
gaitė, Valerija! Macaitė, buvo 
pasilikusi Lietuvoje ir dabar at
važiavo pas savo dukrą. Išgir
dusi, kad iš Lietuvos atvažiuoja 
sesuo Valerija, A. šliauterienė 
parašė antrajai seserei O. Žile- 
vičienei laišką į Ansonia, Conn., 
kad tuojau atvažiuotų. Dabar vi 
sos trys sesutės turėjo džiaugs
mo su ašaromis, kad laimė lė
mė po tiek metų ii- tiek pergy
venimų vėl gyyoms susitikti.

O. Sudeikienė
Šiandien sukanka lygiai 

penki metai, kai iš mūsų tarpo 
išsiskyrė žymus dainos ir mu
zikos veiklos darbuotojas 
Alexandras Micevičius, palik
damas liūdinčią žmoną Lulu, 
gimines, draugus ir pažįsta
mus. Nors praslinko penki-il- 
gi metai nuo velionio mirties, 
tačiau likusi žmona, giminės 
ir draugai nuolatos prisimena 
Aleksandrą ir pasigenda jo šil
tos asmenybės?

Ilsėkis ramybėje, Aleksand
rai, lietuvių Tautinėse Kapinė- 
se. ' Ak'

— Šį sekmadienį įvyksta 
“Aidos” operos premjera. Ope
ros vadovybė prašo visus tuos, 
kurie eina Į operos spektak
lius, nesivėhiofi, nes kiekvieną 
spektaklį reikia pradėti punk
tualiai skelbtuoju laiku. Sek
madienį spektaklis bus 3 vai. 
po pietų. Kadangi atiduodant 
paltus tenka palaukti, tai pa
tartina atvykti pusvalandį an
kščiau. Pavėlavusieji turės pa
laukti salės fojė tol, kol bus 
pertrauka ir tik jos metu te
bus įleidžiami į salę ir nuvesti 
į savo vietas. Prašoma nesineš- 
ti foto aparatų, nes spektak
lių metu negalima fotografuoti. 
Taip pat visiems pranešama, 
kad bet koks rekordavimas 
spektaklio į juostas muzikų 
unijos yra griežtai uždraustas. 
Todėl asmenys su rekordavimo 
aparatais nebus iš viso į salę 
įleidžiami. Salės durys bus ati
darytos 1:30 vai. po pietų. Dar 
kartą prašome nesivėluoti.

— Lietuvių Istorijos dr-ja 
Jaunimo Centre kovo 30 dieną 
ruošia atvykusio iš Romos kun. 
Dr. Pov. Jatulio paskaitą tema: 
“Istoriniai darbai Romos ar
chyvuose ir jų pasekmės”. Pra
džia 7:30 vai. p. d.

— Balys Pupalaigis, Krivūlės 
klubo aktyvus narys, serga. Ke
lias savaites išgulėjo šv. Jurgio 
ligoninėje, o dabar gydosi na
muose dr. Starkaus priežiūroj.

p. d.
— Panevėžio klubas balandžio 

14 d. Jaunimo Namuose ruošia 
pobūvį su vakariene, kurios me
tu bus Jaunimo Namams įteik
tos JAV ir Lietuvos vėliavos. 
Pradžia 7 vai. vak. Aukos ski
riamos Panevėžio monografijai 
išleisti. Į pobūvį kviečiami ne 
tik panevėžiečiai, bet visa vi
suomenė. p. d.

— Dr. V. Šimaitis jau 10 metų 
kaip padeda lietuviams paruoš
ti income tax pareiškimus. 
2737 W. 43rd St. Tel. CL 4-2390.

(Sk).

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

GAGE PARKE mūrinis, 3 ir 2 
kamb., 30 pėdų sklypas, idealu 1 ar 
2 asmenim. Kaina $13,000.

BRIGHTON PARKE medinis, 5 ir 4 
kamb., garažas, švarus ir šviesus na
mas.

MARQUETTE PARKE modernus 
mūrinis, 2x6, su extra sklypu 
šalia.

ŠIMĄ IT IS
Realty, Notary Public, Insurance 

2737 W. 43rd St. CL 4-2390 
4936 W. 15th St., Cicero 

OL 6-4980.

Tel.: Ofiso DA 6-2793. Rez. YA 7-6818
P. M. ŠTANKOVIČIUS

Real Estate & Insurance Brokeris 
Notary Public.

714 W. 31st Street, Chicago 16, Ill.
Padeda pirkti ir parduoti nekilnoja
mus turtus, aprūpina visų rūšių 
insurance, pildo income tax pareiš

kimus. Taip pat daro vertimus.

PERKAME, parduodame, mainuruc 
įvairaus dydžio namus visur. Parū 
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th St.
8-54M

NEPRALEISKITE GERĄ PROGĄ
63rd ir S. Whipple puikus 2 po 5V4 
kamb. mūrinis, 2 kamb. rūsy, potvy
nio kontrolė, garažas, $29,500.

A. NORKUS REAL ESTATE
Income Tax Service

2405 West 51st St. WA 5-503.

KAMPINIS SKLYPAS 34 x 125, labai 
geroje vietoje, galima statyti 2 butus.1 

HE 6-2588.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

BRIGHTON PARKE 
parduodamas kampinis, mūrinis pas
tatas su taverna ir 7 kamb. būtas, 
apsauga nuo potvynio, įrengtas biznis. 

BI 7-7144.

PARDUODAMA TAVERNA
— likerių krautuvė — Down Town’e. 
Trumpos valandos. Sekmadieniais už
daryta; Gera proga vienam asmeniui. 

Skambinti WE 9-9283.

PARDUODAMA 
LIKERIŲ KRAUTUVĖ — 

TAVERNA.
Teirautis telefonu 

LA 3-3626.

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

TAVERNAI REIKALINGAS BARTEN- 
DERIS - dženitorius, pilnam ar nepil
nam laikui. Reikia mokėti angliškai.

VI 2-6105.

MISCELLANEOUS FOR SALE 
jvairūi Pardavimai

SESUO LAURA 
SKAITYTOJA IR PATARĖJA.

Duos patarimų sprendžiant įvairiau
sias problemas, kaip pav. meilės, ve

dybų, biznio, draugystės ir t. t. 
I tns klausimus atsakys veltui. 
53 West North Ave. Arti Clark. 
Pirmas aukštas. Tel. 642-2086.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Narny StatytoĮal ir TalaytoĮal

A. ABALL ROOFING CO.
Stogai: taisomi, nudegutuoįami 
ar padaromi nauji. Gulsti ar Įžam
būs. Kaminai: valomi, pataisomi 
ir apcementuojami. Įtaisomi nauji 

dūmtraukiai.
Darbas garantuotas.
Nebūna susmukimų.

Pilnai apdrausta. 
Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

LA 1-6921.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works)

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir ViCTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MESTE
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 
Visas darbas garantuotas.

Kainos žemiausios, Įvertinimas veltui. 
Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTOR 
Įrengia naujus ir perstato senus visų 
rūšių namo apšildymui pečius, gazo 
ir alyvas conv. burners. Vandens 
boilerius. Vandens nutekėjimo rinas 
(gutters) ir visus kitus darbus namų 
apšildymui. Darbas atliekamas greit, 
sąžiningai ir garantuotai. Apskaičia
vimai nemokamai. Domas Žukauskas. 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel. VI 7-3447.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė --- Pardavimui Namai, Žemė Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

$24,800 MŪRINIS NAMAS su ta
verna, Įskaitant visi šaldytuvai ir 
Įrengimai, $5,000 Įmokėti, prie mūsų 
įstaigos.

5536,900 MŪRINIS, 10 m., po 3 
rnieg., 71 ir Mozart, oargenas.

$68,000 “ROOMINGHOUSE”, paja
mų apie $20,000 metams, imokėti 
$14,000.

$12,000 MEDINIS, 5 kamb., 35 p. 
lotas, rūsys, Gage Parke.

$13,000 MŪRINIS, 5 kamb., 12 m., 
garažas, mažas imok.

$20,800 MŪRINIS, 4 mieg., 8 m., 
$3,000 Įmokėti, 71 ir Sacramento.

$14,000 MEDINIS, 5 ir 6 kamb. bu
tai 2 lotai, 4 garažai.

$18,500 visai naujas mūrinis 3 
rųieg., arti mūsų Įstaigos.

PILDOME ĮVAIRIŲ RŪSIŲ INCOME TAXUS

A. KAIRYS REAL E S T A T
2501 W. 69th Street Telef.

5 KRAUTUVĖS ir 3 butai, mur. 
Marquette Pk. $855 mėn. pajamų. 
Kaina tik $59,000.

ARTI Į VISUR! Geriausioje Mar
quette Pk. vietoje 10 metų 2 butų po 
5 kamb. (su 3 miegamaisiais). Pigus.

SU 3 MIEGAMAISIAIS 5 metų mū
rinis bungalow. Apsauga nuo potvy
nio. 2 auto mūr. garažas. Sklypas 33 
pėdu. $20,500.

13 APARTMENTŲ Marquette Pk. 
$13,000 metinių pajamų. Galima per
imti paskolą 5! i %. Kaina jau išde- 
rėta.

PRIE MOKYKLOS ir bažnyčios la
bai pigus: 2 butai po 6 kamb. Namas 
gražiai remodeliuotas. Gazo šildy
mas. 2 auto garažas. $15,000.

BRIGHTON PK. 2 aukštų medinis 
gerai sutvarkytas 2 butu — 5 ir 4 
kamb. namas. Alyvos ‘ šildymas. 
$20,000.

GRAŽUS 7 metų 4 kamb. mūr. na
mas su galimybe viršuje Įrengti dar 
2 kamb. Gazo šildymas. 2 auto gara
žas. Arti parko.

9 ŠVARŪS butai trijuose gerai pri
žiūrėtuose med. namuose ant 100x260 
pėdų sklypo prie 82-os ir Vincennes. 
Savininkas duos morgičių.

MAISTO ir alkoholinių gėrimu 
krautuvė daranti virš $3,000 savaiti
nės apyvartos Gage Pk. Tik $7,000.

PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street

AR ŽINAI, kur bargenas? 8 butų 
mūras, visi butai šviesūs, erdvūs, 
$8,500 nuomos. $66,600.

APARTAMENTINIS gelsvų plytų, 
apie $7,000 nuomos, parduoda už 
$62,800.

TAVERNA, 2 butai, šalia tuščias 
lotas, puikus mūras, įrengtas biznis. 
Už $35,900.

MAŽAI ĮMOKĖTI. 4 kamb. mū
ras. 30 pėdų lotas, šildymas gazu. 
$12,700.

5 BUTAI ir Biznis. Mūro namas, 
atskiri šildymai, $3,600 nuomos. 
$14,800.

PRIE PARKO modernus mūras, 
9 kambariai, 50 pėdų sklypas, gara
žas. $25,900.

ARTI 67 IR PULASKI, 6 metų, 
5% kamb. mūras, naujas mūro ga
ražas, geležinė tvora, aluminum lan
gai, 30 pėdų sklypas. $20,950.

LOTAS BIZNIUI ir butui — vieta 
didelėje biznio gatvėje Marquette 
Parke. $6.000.

MŪRAS, biznis ir 2 butai, $2,500 
nuomos, be derybų $11,800.

DU BUTAI — mūras, 2 po 6, gele
žinė konstrukcija, šildymas alyva, 
mūro garažas. $29,000.

PILDOME INCOME TAX

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

2 aukštų mūrinis, 5 ir 6 kamb. Mū
rinis garažas, arti 60-tos ir Rockwell. 
Už netikėtą kainą, tik $22,900.

4 BUTŲ mūrinis Brighton Parke. 
Atskiras šildymas gazu. $295.00 mėn. 
pajamos. Tik $27,500.

7 KAMB. mūrinis, nauja gazu šilu
ma, garažas. Apsėmimo kontrolė. Ar
ti 66-tos ir i vakarus nuo Kedzie. Tik 
$17,900.

6 BUTŲ MŪRINIS po 5 kamb., 60 
pėdų sklypas, mūrinis garažas, Mar-

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public 
DRAUDIMO AGENTŪRA. PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 

REIKALIS. — J. BACEVIČIUS
6455 SOUTH KEDZIE AVĖ. PRospect 8-2233

ARTI 72 IR TALMAN parduodamas 
12 kamb. bungalow, 7 miegamieji, pil
nas rūsys su baru, 2 dideli židiniai, 
2 pilnos vonios, gazo ir karšto van
dens šildymas, dvigubi langai ir 
tinklai, 2 auto garažas, daug priedų, 
kaina pardavimui. Teirautis pas 
Morgan M. Finley, 3530 S. Haisted St., 

LA 3-3222.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

$20,500 mūrinis, 5 kamb., garažas, 
naujas šild., 30 p. lotas, lVa bloko nuo 
Maria High.

$13,500 mūrinis, 3 butai Bridge- 
porte, 33 ir Emerald.

$26,500 mūrinis, 2x5, platus lotas, 
garažas, Gage Parke.

$21,000 už medini pajamų namą, 
4 apačioj, 3 viršuj, naujas sild., extra 
lotas šalia.

$18,500 mūrinis, 2x4, Brighton P., 
2 bl. nuo mokyklos.

$10,900 medinis, 4 kamb., rūsys, 
gazo šild., arti mūsų.

$41,500 naujas mūrinis, 2x6, 40 p. 
lotas, du šildymai, pastogė.

$15,500 MEDINIS, 2x4, Brighton 
Parke, 2 bl. nuo mokyklos.

E
436-5151

4x4, MŪR. prie šv. Kryžiaus baž
nyčios. $18,500.

$600 MĖN. PAJAMŲ. 7 butų mūr. 
4 masinu mūr. garažas. Alum, langai. 
$45,000.

GERIAUSIOJE Marquette Pk. vie
toje: 2x5 ir 2x4 kmb. Mūras. Naujas 
gazo šildymas. 2 auto garažas.

NAUJAI ATREMONTUOTAS 5 kmb. 
mūr. bungalow prie Marquette Pk. 
$19,500.

WISCONSIN DELLS 4 kamb. nau
jas vasarnamis ant 100x600 pėdų 
sklypo. $7,500.

33 KAMBARIŲ VIEŠBUTIS. $24,000 
metinių pajamų. Kaina $65,000. Sa
vininkas parduos ant kontrakto.

TIK $13,000 už 2 butų po 5 kmb. 
medinį namą Brighton Pk. Yra dvi
gubas garažas.

NAUJAS 5^2 kmb. mūr. bungalow 
arti Brighton Pk. mokyklos. Gazo ši
luma. Apsauga nuo potvynio. 2 auto 
garažas. $20,000.

GERIAUSIAS PIRKINYS Marquette 
Pk.! 6 metų mūr. ranch namas ant 
36 pėdų sklypo. Įrengtas rūsys. Ga
ražas. Rami vieta. Savininkas per
keltas iš Midway į O’Hare aerodromą. 
Parduos už $18,500.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 6 m. 5% 
kmb. mūr. bungalow. Kilimai. Įreng
tas rūsys. $21,500.

WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKO CENTRE
$130 NUOMOS ir sau butas, arti 

Jaunimo Centro, švarus, kaip stiklas, 
namas. $17,200.

TRYS BUTAI — muro namas, nau
jas garažas, nauji atskiri šildymai 
gazu. $26,400.

ARTI BAŽNYČIOS, mokyklos, 2 bu
tų namas, naujas šildymas, garažas.
$27,000.

NAUJAS 7 metų mūras, moderni 
statyba, 2 butai po 4%, karpetai, 
įrengtas rūsys. $38.700.

TIKRAM BIZNIERIUI prie parko 
likerių prekyba, taverna, 3 metų, 
30 x 65 pėdų mūras, liuksus butas ir 
moderniai įrengtas biznis. Reikia 
matyti, derėsim atvirai.

GABI MOTERIS turės rūbų valyklą 
ir šeimai puikų butą Brighton Parke. 
$14,800.

BRIGHTON PARKE geras 2 butų 
namas, naujas šildymas gazu, rūsys, 
garažas. $19,200.

BRIGHTON PARKE 5 butai ir ta
verna su įrengimais, $350 nuomos. 
$28,500.

TIES MŪSŲ OFISU keli blokai į ry
tus 2 geri namai kainuoja $17,500, 
duoda $4,800 pajamų per metus. 
Reikia įmokėti $4,500.

quette Parko apylinkėje. $61,500.
6 KAMB. MŪRINIS, 1% vonios, 

gazu šild., garažas, arti 65th ir Fair- 
field. $16,900.

RŪBŲ VALYKLA ir gražus butas 
su namu (patalpos galima panaudoti 
kitam bizniui), lengvos sąlygos šeimai, 
ypatingai žmonai norint padidinti 
metines pajamas apie $5,000 esant 
namuose, Brighton Parke. $14,800.

Pildome Income Taxus

NATIVITY — 
MARQUETTE PARK 

Savininkas parduoda 5 kamb. Geor
gian, įvažiavimas iš šono, 1J4 auto 
garažas, aluminum dvigubi langai ir 

tinklai. 
$17,700.

GR 6-1153

LENKŲ - LIETUVIŲ KOLONIJOJE, 
apyl. Sawyer ir 2700 South, 4 butai, 
3x4 kamb. ir 1 x 3 kamb., gazo šildy

mas, $15,900, įmokėti $2,000.
SVOBODA 

3739 West 26th St. 
LA 1-7038.
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